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ČEKAI NETURĖS JOKIE REIKALU
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valstybių paštai.

pas-
Lie-

Geriausia išeitis .
Kvailiukų šūkavimai
Išmintingas patarimas

Keleiviniai laivai, kurie tu­
rėjo atplaukti į uostą, pasiliko 
atviroje jūroje, nes nei vienas 
nesiryžo tokioje vėtroje j uos­
tą įplaukti.

vius, kurie netinka jokiai ko­
vai, tvarkyti miestą ir palaiky­
ti jame tvarką.

Sprogimams pasireiškus, vi­
sas miestas atsidūrė liepsnos

Nutrauktas pašto susisieki 
mas su Palestina

gyvena ir 
bet jie iki 
draugijos.

amunicijos sandėliai ir visi ki­
ti pastatai, kuriais japonai ti-

Ataturk,• 
savaičių, j 

serga ir paskutiniomis! 
jo sveikata buvo vi- [ 

sai pašlijusi, jaučiasi geriaus;

Prašo ęrižti prie aukso TURKIJOS PREZIDENTAS ;
5 “ r 1 SVEIKSTA

ina Ik

i JAPONAI PAĖMĖ IŠ KINIEČIU BE 
KOVOS CANTONO MIESTĄS. E. VITAITIS

Tarptautinės Žinių Agentū­
ros paskiausi _ pranešimai iš 
Kauno skelbia, kad Lietuvos 
vyriausybė paskelbus sutikimą 
išpildyti Klaipėdos krašto vo­
kiečių reikalavimą sušvelnin­
ti valstybės apsaugos įstatymą,i 
kuriuo buvo suvaržyta nacių 
veikla.

Taip pat tos pačios žinios 
skelbia, kad Lietuvos vyriau­
sybė sutikus ^uteikti ir lenkų 
tautinės mažumos veiklai pla­
tesnes teises Lietuvoje. Gali- i 
mas daiktas, kad prisieis Lietu­
vos vyriausybei uždaryti ir Vil­
niui Vaduoti Sąjungą, kaip to 
lenkai reikalauja.

Žinoma, tai skaudžios kiek-i 
vienam lietuviui žinios. Bet ka . - . ...x . _ , .. .

gali Lietuva daryti akivaizdo­
je susidariusios padėties, kuo­
met mažųjų valstybių likimas 
pavestas galingųjų grobuonių 
malonei?

Nežiūrint kaip skaudu Lie­
tuvai ir visiems lietuviams to­
kius didžiųjų kaimynų reikala­
vimus pildyti, bet tai yra ge­
riausia išeitis. Jei to užteks,j 
kad išvengti Čekoslovakijos li­
kimo, tai Lietuva bus laiminga

HONG KONG. — Penkta-: kareivių, kurie tuo metu buvo 
dienyje Japonijos kariuomenė, mieste nepaleido šūvio leisda- 
jų motorizuotos kariuomenės mi japonams užimti miestą, 
dalimis, tankams skinant kelią, ■ kurį per paskutinius kelis mė- 
įžengė į Cantono miestą. Japo-( nesiūs jie taip atkakliai gynė, 
nijos kariuomenei įeinant į! Tūkstankiai civilių miesto 
Cantono miestą kiniečiai visai gyventojų, išgirdę mieste esa- 

j nesipriešino. mus sprogimus, pradėjo sku-
Japonijos kariuomenei pa- biai bėgti iš miesto. Šie spro- 

siekus Cantono miesto ribas girnai buvo ženklu, kad jų ka- 
baisūs sprogimai pasigirdo vi- < riuomenė nesitiki miestą išlai- 
same mieste. Kiniečių vyriau- kyti savo rankose.
šia vadovybė Cantono mieste, į Visa miesto ir kariuomenės 
davė įsakymą viską, kas tik vyriausybė, kuri išvažiavo iš 
galėtų būti japonams naudin-: miesto, paliko t;k kelis karei- 

‘ ga išsprogdinti. Tuojaus į griu-;
vėsius pradėjo virsti vyriausy-.

kėjosi pasinaudoti užėmę mies-; sūkuriuose. Nei vienas ugnia- i 
tą. Tiltas per Pearl upę. kuris gesys nepakėlė piršto, kad už­
statant kainavo apie aštuonis gesinti šį gaisrą. Miesto gyven- 
milijonus dolerių buvo visiškai tojai negali suprasti, kodėl Ki- 
išsprogdintas. i nijos kariuomenė, kuri iki šiol :

Kiniečiams traukiantis iš taip atkakliai gynė savo te- į 
miesto, ir jų kariuomenei žy- ‘ ritoriją, šiame mūšyje nieko 
giuojant į vakarinę Kinijos ' nepasireiškė. Jie stebisi, kodėl '• 
dalį, Japonijos artilerija pra- miesto gynėjai atsisakė ginti'

* dėjo stipria ugnimi apšaudyti juos.
I besitraukiančius civilius gy- i Pranešama, kad keli kariuo- 
ventojūs ir kariuomenę. Tūks- ‘ menės viršininkai sąryšyje su 
tančiai kiniečių kariuomenės ; šiuo atleisti iš savo pareigų.Nežiūrint ant kiek skaudžiai 

pažeidžiamas lietuvių tautinis 
jausmas, bet kartu reikia va­
dovautis ir šaltu protu. Prieš. 
vėją nepapūsi, lietuviškas prie-; 
žodis sako. Daug kartų už Lie­
tuvą galingesnė Čekoslovakija ' 
šiaušėsi prieš Hitlerio reikala­
vimus ir kas išėjo? Sudraskė! 
ją ir pasilikusi bejėge jau pa- ; 
reiškė ištikimybę Hitleriui. Į 

Nestebina todėl United Pressj 
žinių agentūros pranešimai iš ;1 
Kauno, kad Lietuvos vyriausy- į 
bė palinkus suderinti savo už­
sienio politiką su Vokietijos ir 
Lenkijos nusistatymu. Teisin­
gai pranešimas nusako.

. Lietuvai nėra jokios galimybės
tikėtis pagelbos iš didžiųjų de-1 ir policija turi paėmus jo pirš- 
mokratinių valstybių ar iš So­
vietų Rusijos. Čekoslovakijos 
sudraskymas tą puikiausiai pa­
tvirtina.

SUĖMĖ POLICIJOS ! 
REKORDU VAGI ' 

<- t

TIKIMASI, KAD AFL IR 
CIO SUSITAIKINS

WASHINGTONAS. — Dar­
bo sekretorė Perkins pareiškė, 
kad per paskutinius tris metus 

: ėję ginčai tarp Amerikos 
i Darbo Federacijos ir CIO, ne- u 4. i trukus gali baigtis taikos pa- vienas is geriausiu . -° - sirasymu.

Ji pareiškė, kad per pasku-

licijos komisijonierius L. J. ■ 
Valentine p e n k t adienyje, j 
4:15 minučių po pietų prane-; 
šė, kad policijos leitenantas i 
Cuthbert J. Behan kuris buvo i 
laikomas 
policininkų policijos departa­
mente. yra vagis tų rekordų, 
kurie buvo pavogti iš policijos 1 tines kelias dienas ginčas tarp i 

kad j vyriausios stoties Brooklyne. 'šių dviejų unijų taip pasikeitė.
Leitenantas Behan suimtas ; ^ad ji tikisi, jog su laiku jis i 

bus visiškai baigtas.
tų nuospaudas ir jį laiko ka- dienomis ji turėjo konferenci-j 
Įėjime. Jis yra kaltinamas su šių dviejų unijų atsto-Į 

kuriu vaifi’ tQdėl, kaip ji pati sako.
yra gerų vilčių, kad bus stipri 
taika.

Lietuviški triukšmadariai, 
be abejonės, šūkaus, kad Lie­
tuvos vyriausybė parsidavė 
Hitleriui. Jie ir iki šiol pana­
šiai šūkavo, kol dar nebuvo 
vokiečių ir lenkų spaudos pra­
dėtas Lietuvos puolimas.

*Bet tai paprastų durnelių 
keliamas triukšmas, arba suži- ; 
ni provokacija. Reikalauti, kad 
Lietuva nepaisytų Vokietijos 
ir Lenkijos reikalavimų, reiš­
kia tą patį, ką norėti, kad mi­
nėtos valstybės užimtų Lietu-Į 
vą. Tik 'nepaisanti 
vos likimo demagogai

Įėjime. Jis yra 
dviems nusikaltimais, 
kiekvienas, sulig įstatymais, j 
duoda teisėjui galią jį nubaus- į 
ti iki penkių metų kalėjimo, i

Pavogtieji policijos rekordai ’ 
dar iki šiol nėra surasti ir nė- * 
ra žinių, kur Behan juos padė­
jo. bet policijos komisijonie- 
rius Valentine tiki, kad netru­
kus jie bus surasti ir pristatyti 
teisėjui.

žmogžudė. — Fern Patricia Dull, 34 metų amžiaus iš 
Benton Harbor, Mich., kuri yra kaltinama užmušus savo 
darbdavį'William Holdrook.1 42 metų amžiaus. Ji pa­
reiškė, kad užpyko ant jo po to, kai jis aplankė savo 
žmoną, norš jis jau ją išgyveno paskutinius du metus.

Reika'auja prižadėti teritorijos saugumą

PRAHA. — Čekoslovakijos 
užsienių reikalų ministeris 
Frantisek Chvalkovsky, priė­
mė Sergei Alexakndrovsky, 
Rusijos ministerį Prahoje, ku­
ris pats asmeniškai yra atsa- 
komingas už sutvarkymą ir 

i pasirašymą daugelio čekoslo- 
; vakijos ir Rusijos sutarčių. Šia­

me priėmime. Čekoslovakijos 
; užsienių reikalų ministeris pa-

_ 1_____ 1_____  kad
^ovakijos vyriausybė 

■ ateityje nenori turėti jokių 
! santykių su Sovietų Rusija ir 
| kad ji nekreips dėmesio dau­
giams į Rusijos siūlomus pa­
tarnavimus.

yra po paskutiniu metu pada­
rytų vizitų Berlynan ir Miun- 
chenan pasėka. Be to komu­
nistų partijos uždarymas, kuri 
iki Miuncheno konferencijos 
turėjusi pilną laisvę čekoslo- 

' lis Vokietijos reikalavimų, ku- 
vakijos valstybėje irgi yra da- 

, riuos Čekoslovakija palaispniui 
baigia išpildyti.

Uždarytosios komunistų par- 
! tijos oficijozo Rude Pravo 
i įstaiga yra policijos okupuota. 
; Ar ir kitos politinės partijos, 
kurios seka ar vadovaujasi de­
mokratiniais principais bus už­
darytos dar neaišku.

Čekoslovakijos premjeras 
i generolas Jan Syrovy, kalbė­
damas apie šiandieninę Čekos­
lovakiją pareiškė, kad ketu­
rios valstybės, kurios išdraskė 
jų teritoriją dabar turi priža­
dėti. kad šiuo metu esanti te­
ritorija bus jų apsaugota, šie 
jo pasakyti žodžiai buvo bom­
ba mesta Europos politiniuose 
rateliuose.

“Mes padarėme didelį pasi- 
— atšaukimą Sovietų-čekoslo- aukojimą ir mes norime, kad 
vakų pakto pranešta, per Če-; kas liko, kad būtų mums iš- 
koslovakijos žinių agentūrą, -saugota”, pareiškė premjeras. 

; Jokių smulkmenų apie tai ne- 
• pranešta.' "■

•' reiškė Alexandrovskiui. 
' če

Šis Čekoslovakijos žygis pa­
rodė visišką Vokietijos laimė- 

. jimą savo vestoj Čekoslovaki­
jos politinėje linkmėje per pa-į 
skutimus kelis metus, čekos-;

> lovakija pasitikėdama savo tal­
kininkais prarado Sudetų teri­
toriją su trimis ir puse milijo­
nų gyventojų.

Ši žinia apie panaikinimą

--------- - ISTAMBULAS. —
PARYŽIUS. —1 Tarptautinių .■ prezidentas Kamei 

r prekybos rūmų taryba, susirin- i kuris jau keliolika 
kus savo posėdin, kuri repre- kaip 
zentuoja dvidešimt tris valsty- dienomis 

įbes, pareiškė, kad valstybė
i turėtų grįžti prie aukso sten- tjkisi, kad netrukus jis vėl;: 
j darto. jei jos nori prekybos pa- • galės vaikščioti ir nuolatos ei- 
gerėjimo. J ti savo pareigas. Iki šiol, per ’

Taryba nurodė, kad dauge- . sax0 n°rs gu-j
lis valstybių, kurios nuėjo nuo pydamas lo\oje, stengėsi pats 
aukso stendarto, savo užsienio ; eitl PareiSas- 
prekyboje veik visai nusmuko, i “ j

-- Čekoslovakija nori sušvelnin 
šiomis Lietuviai studentai Lisabonos prekybos balansą

universitete i su Lietuva

“Tolimesnė mūsų užsienio po- 
'litika bus. vedama susiartmi-

Šis Čekoslovakijos užsienių i mui su mūsų kaimynais” baigė 
reikalų ministerio dr. Chval- ; savo kalbą generolas Jan 
kovskj' žingsnis neabejotinai ’ Syrovy.

Mirė Arthuras Schus 
chingas

VATIKANAS RUOŠIASI 
PERSPĖTI HITLERĮ

Vėl taifūnas Tokio 
apylinkėje

Portugalijoje Lisabonos uni-' 
versitete teologijos ir filosofi­
jos fakultete studijuoja penki 
lietuviai studentai: kun. A. Pa- 
talavičius, A. Senkevičius. M. 
Gaidys, kun. J. Juras ir P. Pau 
laitis.

Portugalijoje 
daugiau lietuvių, 
šiol neturi savo
Draugija Užsienių Lietuviams 
Remti deda pastangų Portuga­
lijoje gyvenančius lietuvius 
suburti į draugiją.

TOKIO. — Penktadienyje 
stiprus taifūnas, kuris atūžė iš 
jūros pusės, pasuko Japonijos 
sostinės link užmušdamas apie 
250 žmonių. Paprastai šiuo lai- 

! ku niekuomet nepasitaikė, kad 
taifūnas siaustų.

Taifūnas buvo tok
sugriovė ir 

35 tūkstančius 
590 su­

kuriu iki šiol

Čekoslovakijos pasiuntinys 1 š 
Lietuvai jau keletą kartų lan- : 
kėši pas užsienio departamen­
to direktorių p. Norkaitį ir ta­
rėsi grynai prekybiniais rei- j 
kalais. Mat, šiais metais Lietu-i 
vos prekybos balansas su Če­
koslovakija sudaro api^du mi­
lijonus litų skirtumo Lietuvos 
naudai, todėl Čekoslovakija no ' 
ri bent dalinai tą skirtumą su- j 
švelninti. Esą. Čekoslovakijoje, 
nors ir neramūs laikai, bet jie 
savo prekybinių reikalų nepa- 

' miršta.

VIENA. — Arthuras 
Schuschniggas, buvusio Austri- 

; jos kanclerio Kurt Schuschnig- 
go tėvas, penktadienyje rastas 

! negyvas savo namuose. Gydy­
tojai spėja, kad jis mirė nuo 
širdies atakos, kurios jau bu- 

' vo pasireiškę anksčiau.
Jis buvo 73 metų amžiaus 

ir jau keliolika metų, kaip pa- 
siliuosavęs iš kariuomenės ge­
nerolo laipsnyje.

Vienos laikraščiuose jokios 
žinios nėra apie jo mirtį. Nie­
kas nežino, kur ir kada bus jo 
laidotuvės, nes nacių spauda 
neskelbia — bijodama, kad 
nesusirinktu minios žmonių.

4 A. 7

nes jis Vienoje buvęs populia­
rus.

VATIKANO MIESTAS.
Vatikanas ruošiasi išleisti at­
skiru leidiniu Popiežiaus Pi­
jaus kalbą, kurioje jis perspė­
ja Vokietijos nacių varomą 
priešbažnytinę politiką.

Pasakytoji kalba buvo tokia 
stipri, kad iki ją spausdinant, 
bus peržiūrima. Kalbą peržiū­
rės Castel Gandolfo vyresnieji, 
kurie turės specialią konferen­
ciją.

Rooseveltienei kalbant 
vagys išnešė $200

JERUZALĖ. — Egipto 
Lietu-i to administracija praneša 
tegali tuvos paštui, kad dėl neramu- kad daugelį namų 

taip neišmintigai šūkauti. Tai mų Palestinoje yra nutrauktas: paliko apie 
tiesioginis noras, kad lenkai ir pašto susisiekimas tarp Lietu- žmonių be pastogės 
vokiečiai kuo greičiausiai su- vos ir Palestinos. Taip pat su žeistų ir 230. 
draskytų Lietuvą, kaip sudras- Palestina neturi ryšių ir kitų ; nepasisekė surasti, 
kė Čekoslovakiją.

Kuriems lietuviams rūpi Lie­
tuvos likimas ir jos sunkiai iš-j 
kovotos nepriklausomybės iš­
laikymas, tie komunistų dema 
gogijai niekuomet nepritars, i

Chicagos Naujienos taip pat I 
pažymi faktą, kad komunistų ' 
talkos Amerikoje niekas ne-| 
nori, kad Amerikos politikoje j 
jiems nėra vietos. Sako, savo 
jėgomis komunistai negali nie­
ko laimėti, o kai jie plakasi 
prie kitų partijų, tai juos stu­
mia šalin.

“ IŠm rnti ngia usias
komunistams būtų savo kro-Į nuošimčių fašistais.

GREEN BAY. — Trys neži­
nomi asmenj’s persirengę pa­
tarnautojais. įsėlino į kasą 
Columbus Klube, pereitą nak­
tį. tuo metu kada p. Roosevel- 
tienė kalbėjo į 2,500 audienci­
ją. apie gerą kaimynystę ir tai­
ką. Vagys nedaug pinigų kaso­
je rado. Tuo metu viso 
kasoje pinigų tik du 
dolerių.

Ponia Rooseveltienė 
svečiai bei klausytojai 
ap e tą vagystę nęžii
nepasibaigė p. Rooseveltienės 
kalba.

buvo
imtai

ir kiti 
nieko 

>jo iki

Rusai vėl perka iš visos Lie- 
tuvos gyvulius

mėlį uždaryti”, pataria Naujie­
nos. Labai išmintingas ir geras 
patarimas.

Gal komunistai prie to ir ei-
na nes jų stačiai beprotiškas Lietuvof. sklandytojai pasiro- 
plakimasis prie kitų srovių ir > . . .• -• «• •• j •. \ , dys tarptautinėj olimpijadojpartijų aiškiai parodo, kad 7
Amerikos komunizmas baigia' tz.ttvac? d - •.. , | KAUNAS. — Ruošiamojesavo dienas. Politišku klaunu'«A4A . ., , . . . A . .* i 1940 metams tarptautinėjei roles komunistai amžinai vai- .. .... •j , olimpiadoje gales dalyvauti irdmti negales. ‘ • m . • . .sklandytojai. Toael jau dabar

Gal gi išsipildys p. Klingos Lietuvos sklandytojai susirūpi- 
i pranašystė, kad neužilgo ir nę tinkamu pasirodymu toje 

dalykas Į lietuviški komunistai bus šimto; olimpijadoje. Olimpijada įvyks 
į Helsinkyje.

Suimtieji šnipai 
šnipinėjo Vokif 
Voss.

Paveiksle matom 
naudai. Iš kairės:

Lietuvoje pasiroiIžius snukio
ir nagų ligai, rusa i kai kurio-
se Lietuvos srityse buvo nusto-
ję pirkti gyvulius Buvo ne-
perkam; gyvuliai visoje Rytų
Lietuvoje. Tačiaii Lietuvos
įstaigoms energing•ai užkirtus
kelią tai ligai plėšt is. rusai vėl
pradėjo pirkti gyv ulius visoje
Lietuvoje. Gyvu ’ iii <upirkinė-
»imą Lietuvoje pri žiūri trys

SSSR atsiųsti v et e r 
dy tojai.

inaruos gy-
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BAISIOS LIETUVOS ŽINIOS
UFS

$5.00
$2.75
$165
$0.75

4

seks visą pasaulį špionažo ir 
propogandos bei šantažo keliu 
užkariauti, tai vis tik yra nuo­
stabu.

Vyrai sėdinti apkaltintųjų
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VOKIETIJOS ŠNIPŲ BYLA
Šį

kurčių

VOKIEČIŲ IŠSIKRAUS TYMAS IŠ LIETUVOSvienam, i

Iš prancūzų generolo NiesseFio atsiminimųĮėjau tai

i

I
nes tavęs niekas nekabinėja. i

riaus dvasiai ir formai. I

jams dar praeito karo žaizdos tikro tiesioginis pakvaišimas _•_ * _ _ *. ._2 2 _ _ f T 1 • —• 1

Dabar štai 1938 m. rugsėjo

gi žiūriu
šas nenorėtų patekti po Rusi- Per daug svarbūs dokumentai

Daug

kalavo, kaip jam 
mento atsakyta,

w*

tuviai arba anglų 
niai nebeišsitenka 
laikraščiuose...

prieš belaisvi dar būtų teisėtas, dabar to tvirtin­
ti negalima

Vokiečių valdžia negalėja ko nors suimti įta-

Vien. Liet, 
mano raš-

sakau.
kad 

žmonėms

poji kruvinuo.se Europos pel­
kynuose, purvinuose Lietuvos 
arimuose ir vis kai kada atsi­
mindamas ilgiesi VIENYBĖS.

ŠIAURĖS GRUPĖS VEIKSMAI KARE SU 
BERMONTININKAIS

lė,

ja. Taip vokiečiai lietuvius '■ 
provokuoja !

Jungtinių Valstybių Apskričio Teismas 
New Yorke, Spalių 20 d., 1938 m.

rytą teismui atsidarius > by kam akių plotu duoti, kaip

Pastarosiomis dienomis parlėkusios Ameriką žinios iš 
Kauno ir kitų Europos valstybių sostinių neišvengiamai įaudi 
na kiekvieną lietuvį. Tos žinios skelbia, kad grobuoniški im

i išėjęs, Į Klaipėdos skaityklą

į gauti.
Kuomet aš teisman

į kiekviena sėdynė buvo jau už-

pašaukti kariuomenėn visi rusų caro laikų at-
Komendantū-

Visi išgelbėti. — Lėktuvui lekiant iš Huston Į New Yorką, lakūnas pastebėjo, kad 
kaž-kas netvarkoje su lėktuvu. Tuo pačiu momentu lėktuvas užsidegė. Lakūnas 
Dave Hissong, nežiūrėdamas gaisro, nusileido saugiai ir keleivius išgelbėjo, nors 
pats gana sunkiai apdegė savo rankas ir veidą.

VIENYBE mano brangi! Tu tarpų yra buvę, ypač karo lai-i 
esi tiek amžiaus, kiek mano -ku, kai VIENYBĖS gana ilgai.i 
atsiminimai siekia. Atsimenu 
dar visai jaunas

i fI
į
į

i Klaipė- Pasakojimą klausyti.
kaip jisai iš Valstybės Depar

Beje, baigdamas norėčiau 
! pažymėti, kad paskutinis VIE-

sics Lietuvos skriaudomis išlyginti savo teritorialius nesusi­
pratimus. kuriuos sudarė Versalio sutartis.

Tiesa, kol kas oficialiai tos žinios nepatvirtintos. Bet 
abejonių negali būti, kad grobuoniški Lietuvos kaimynai ruo­
šiasi mūsų senąjai tėvynei tam tikrus reikalavimus patiekti.

Ar jie vykins skelbiamus planus, kad Klaipėdos ir dalies 
Lietuvos teritorijoos kaina grąžint Vokietijai Dancigą. Gdy­
nia ir lenkų karidonų. ar tiktai nori įtraukti Lietuvą į savo 
politikos orbitą, tuo tarpu tik vai nėra žinoma. Aukščiau mi­
nėtas planas jau kelinti metai laiks nuo laiko spaudojee pasi­
rodo.

Aišku, tačiau, kad Lietuvai prisieis išspręsti labai sunki 
problema. Jei ta problema sieks lik susitarimą su Lenkija ir 
Vokietija dėl pastarųjų tarptautinės politikos, tai dar nebūtų 
taip bloga. Bet jei bus vykinama: grobuonių planas Lieetuvai 
išplėšti dalį teritorijos ir Klaipėdą, tai gali atsidurti pavojun ir 
pati Lietuvos nepriklausomybė.

Šioje valandoje bet kurias išvadas daryti neįmanoma, ne­
turint oficialių žinių iš Lietuvos. Bet kiekvienas gyvas ir 
tautiniai sąmoningas lietuvis turi būti pasiruošęs teikti visokią 
galimą pagelbą Lietuvai, kuomet bus tokios pagelbos iš mūsų 
pareikalauta. Todėl ar nelaikąs būtų jau dabar Amerikos 
lietuviams pasiruošti teikti pagelbą savo senąjai tėvynei. Bent 
didesnių lietuvių kolonijų veikėjai galėtų susieiti ir pasitarti 
šiuo didžiausios svarbos reikalu.

Šia proga, tačiau, norime pasergėti Amerikos patriotin- 
gus lietuvius, kad nesiduotų išnaudoti savęs visokių triukšma­
darių tamsiems tikslams. Saugokitės komunistų pinklių, ku­
rie naudojasi kiekviena mažiausia proga savo partinio krome- 
lio sustiprinimui. Netikėkite komunistų pasakoms, kad jiems 
rūpi Lietuvos nepriklausomybė ginti. Jei Lietuvos nepriklau­
somybei pavojus grūmotų iš Sovietų Rusijos, tai komunistai 
dergtų, kaip praeityje dergė, kiekvieną lietuvį, kuris Stotų gel­
bėti Lietuvai kovoje prieš Rusiją. Tegul komunistai pasisako, 
ar jie gelbėtų Lietuvai, jei Sovietų Rusija ją pulų?

Jokios naūdos Lietuvai negali būti iš komunistų ruošia­
mų susirinkimų. Tokiuose savo susirinkimuose jie paprastai tik 
pašūkauja, kad reikia nuversti Lietuvos valdžią, pašmeižia 
Lietuvos gyvenimo vadus, apverčia aukštyn kojomis visą 
Lietuvos būklę, tai ir viskas. Vietoje gero, jie padaro tiįk blo­
go. nes demoralizuoja lietuvių visuomenę ir nepajėgiančius 
savistoviai protauti žmonelius nustato prieš Lietuvą. Šitų 
triukšmaujančių gaivalų privalo saugotis kiekvienas nuoširdus 
lietuvis.

ė pats 
liudininkas, negi jo viršininkas 
sprendžiant iš to ką Rumrich į 
liudijo, nedaug apie žvalgybos riant, kad jis dalyvavo, kada susirėmime buvo 
darbą težinojo, nes j’ie kaip 
bepročiai elgėsi, net paspartų 

neteko matyti. Išsyk, būdavo, j Kasaien» oe aeaese110’| blankų reikalavt^ tai vėl prezi-
dar visai jaunas vaikinukas ' ilgiesi, trokšti pamatyti, pa-! Per.Pa^an^? ritami ir sa\° spin- dento Roosevelto parašą bandė
buvau, kai tave gaudavau. Tu j skaityti, na ir parašyti, pasida-1 žemę glosto. suklastuoti tiktai tam, kad vė-

(toks ! linti su vienybiečiais savo min-į . _ “ liaus dar kvailesnę klaidą pa-
prie ! timis, savo nuomonėmis, troš-l Klaipėda šiomis dienomis .pildyti, būtent: tokiu suklas-

Tuo- • kimais. Bet VIENYBĖ toli Per#yyeno karo siaubo paska- tuotu, su prezidento parašu,
maskolių j Amerikoje, o čia žmogus klam-pus* buvo susirūpi- jaj§ku bandyti Amerikos avia-

nę, nes senesniesiems gyvento-. cjjos paslaptis išgauti yra iš-

pareidavai į Širvintą i 
Prūsų pusėje miestelis prie 1 timis. savo nuomonėmis, troš-l 
l&idirkos Naumiesčio). Tuo- ■ kimais. Bet VIENYBĖ i 
met reikėdavo per i 
apstatytą sieną, laisvę ir gy-; 
vastį Į pavojų statant, į Lietu-1 
vą VIENYBĘ parnešti.

' 1Nevienas Lietuvos atbudimo Į 
laikų lietuvis VIENYBĘ pa- i 
slaptingai benešdamas galvą 26 dieną, Klaipėdoje užėjau į 
bei gyvastį maskolių kulkoms gražią ir pavyzdingai vedamą 
paaukojo, arba meškorijoje miesto skaityklą, gi žiūriu, 
(kaip tuomet būdavo vadina- tarp kitų laikraščių ir VIENY­

BĖ išdidžiai stovi, širdis ato- 
ko: vartau, skaitau ir tuoj su­
pratau, kad tai ta pati Vieny­
bė Lietuvninkų... Nors forma ir 
vardas žymiai pasikeitė, bet 
laikraščio, dabar jau dienraš­
čio. dvasia ta pati. Kiek man 
džiaugsmo, kiek malonumo! 
Eilių eilėmis vartau skaityda­
mas ir viš nebegaliu atsidžiaug 
ti. Ypač įdomus tarpas, tai tas 

tilpusius į perėjimas iš vieno redakto­
riaus rankų į kitas. Peržiūrė­
jau šešis numerius, pradedant 
su 199 num. Pilna gražiausių 
straipsnių, kilniausių minčių ir 
sveikinimų. Tad ir aš sveikinu 
Tamstą, naujas VIENYBĖS 
redaktoriau gerbiamas tautie­
ti Vitaiti! Drauge sveikinu ir 
visus kitus, kurie neša aukš­
tai iškėlę šviesią VIENYBĖS 
emblemą!

Dabar, Gerbiamieji vienybi-

ma Rusija) ištremtas kaulelius 
paklojo. Tai dėl to 
VIENYBE mano brangi 
tu daug Lietuvos 
kainavai.

Kiek esu buvusiai 
prinešęs, kiek ji yra 
tų išspaudinus, sunku šiandien 
pasakyti. Bet be apsirikimo 
manau, jei visus, įvairiais sla­
pyvardžiais rašytus mano raš­
tus ir VIENYBĖJ 
vieną vietą sudėtum, tai būt 
keli tomai.

Atsimenu, kaip dar Vien. 
, ėjo Prano Gužučio “Eg­
laičių karalienė”, rodos 

“Ponas ir mužikai” ir 1.1. Daug 
būdavo V. L. tokių rašinių, ku­
rie uždegdavo jauną žmogaus 

lig šių 
— man

dvasią ir tos ugnies 
dienų — virš 50 metų 
dar užtenka.

Daug pergyventa...
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ninkai, malonėkite man leisti, 
kaip rašytojui ir senam laik­
raštininkui, truputėlį pasiraus- * 
ti po VIENYBĖS puslapius iri 

j keletą nuoširdžių žodžių tarti. I
Skaitytojui Lietuvoje sun­

kiai suprantami lietuviškuose
Amerikos dienraščiuose, net ir ! da,uP’bė žmoniy veržasi- kad . jisai padavė viešbutį Taft kaip 
savaitraščiuose, angliški sky.: kokiu nors būdu į vidų įsigauti, savo adresą, kaip vėliaus pra- 
riai (VIENYBĖS Nr 901) Iš ■Ka<iano1 teismo kameroj vos se viešbučio vedėjo, kad jam 
rodo, lyg‘tyčia anglijami ’ lieč 300 asmeni! tetelPa’ tai iš tos Į "paketą" i Pennsylvanijos sto- 

• - . rašj priežasties dauguma trokštan- tį atsiųstų, kaip ten jisai pasi-
angiiškuose teisman įsigauti pasilieka samdė telegramų nešiotoją, 

i koridoriuj kitos sesijos su ne- kad nubėgtų Į Hotel Taft ir 
j kantrumu ir net pasipiktinimu į tenai sužinotų ar “paketas” 

201 Adomo laukti. Kaip nepyksi, kaip ne-: dar neatėjo, kaip viešbučio ve- 
o tarnautojai tavęs į dejas vaikui pasakė, kad nie-

VIENYBĖS Nr
Mickevičiaus iš jo muziejaus aimanuosi.

• paminėjimas labai Įdomus, i neįleidžia ir gana. Mačiau kaip
I Kad panašiai apie tai būt pla- keli šimtai žmonių laukė va-: 
čiau skelbiama, gal ir daugiau : landų valandas, kol 

j lietuvių tą -muziejų lankytų. j tai kitam pasisekė Į vidų Į
Toliau (Nr. 201) redakto- 

; rius Vitaitis pažymi, kad kas 
i ten rašo, būk VIENYBĖS lei- 
\ dėjai “gauną kokią ten para-: imta. Kadangi aš turėjau val- 
mą iš Lietuvos...” Mano many- diską leidimą (pasą), tai man 

s mu, tuom reikėtų džiaugtis ir buvo vieta advokatų tarpe, 
i didžiuotis, nes kiekvieno žmo- kur. žinoma, pusėtinai smagu, 
i gaus, kiekvieno tautiečio pa- 

“Vokiečių atstovybės suteiktos žinios apie ka- : 
rminko Rimavičiaus mirties priežastys mums ne- 
—Tvirtinama, kad ginklas prieš kari- 

j su Magyar Neprszava kišeniuo ninką Rimavičių buvo pavartotas visai teisėtai, I 
'se: buvo taipgi ir keletas len- nes jisai mėgino bėgti, kada jam buvo praneštai 
kų, vokiečių, prancūzų, anglų j ap:e jo areštą.
ir vietinių korespondentų buvo i ^Iaįs 

į net perdaug. | tuvos vyriausybė nesilaiko tosios nuomonės.
Liudininkų kėdėj sėdėjo Užmušimo versija taip pat tik patvirtina vo-j 

Guenther Rumrich. jaunas vo-L - - ■, , .; , ... ... _ ... , kurnu valdžios nedalyvaujant tame nei musu neiKiskos kilmes amerikietis, ku-: “ .
ris buvo nacių valdžia pasi-l 5aI‘rarv,nlnkli ^stovams.

.. . . samdės kaipo šnipas savo Jung ‘ Nežiūrint to, vokiečių versija turi nurodymų, j
i teatėjo tik rugsėjo 26 d., tai Amerikos Valstybių vai- kad vokiečių agentai padarė nusikaltimą. Kari-j 
i ’irvoi išduoti. Pagal jo liudymą i ninkas Rimavičius negali būti žiūrimas, karp be-j- "I iu klion t i ' nekUriS V°kietij°S ŽVa'gyb0S 1— nes tarp L.etuvos ir Vok.et.jos nėra jok- i
.tenu kelione is AmeiiKos, ! narySi Karl Schlueter, jam da-i, n . .... . ... T

: Klaipėda trunka 8—12 dienų, i • I- Ikar0- Panašiais atsitikimais ginklo pavartojimas :2 į vmejo įsakymus ko Vokietijos j 
; valdžia troško žinoti.

Ruduo šiemet Lietuvoje ne- i 
paprastai^gražus. “Bobų vasa- 

j ra” — ideališka. Rugių sėja ir į 
į laukų valymas labai geras. ( 
Į Nors oras vėsta, bet saulutė 
i kasdien, be jokio debesėlio, ;

j reiga remti moralias ir mate-: Tarp žurnalistų buvo net keli . Sanennos- 
i rialiai gerą laikraštį.
i

Už skyriaus antraštę ŠI AN 
. DIEN ir aš balsuoju, nes tas j
■ žodis pilnai atatinka to sky-

ne visai užgijusios. Klaipėdos 
; vokietininkai paleido paska­
lius, kad karui iškilus,
dą ateisią rusai ir ją užimsią.
Tai reiškia: visi vokietininkai tamento paspartų 
glauskitės prie Vokietijos, nes 
nė didžiausias Vokietijos prie-

Lakūnas Dave Hissong, k u 
rw nusileido su degančiu 
lėktuvu išgelbėdamas tryli­
ka keleivių. lakūnas apdegė 
rankas ir veidą.

■ Koks buvo džiaugsmas, kai | 
po didelio įtempimo ir grūmo­
jančio karo siaubo, buvo pa- | 
skelbta, kad kol kas karo ne- i 
bus. Dabar Lietuvoje laikraš­
čiams išsiplėtus ir radijai vei­
kiant, visos pasaulio žinios 
tuoj esti žinomos beveik vi-i 
siems Lietuvos piliečiams ir j 
tuštiems senoviškiems “apie i 
vainas plepalams” nėra vietos, i 
Visi žmonės, nors ir visai ne­
mokyti, turi progos tikras pa-1 
šaulio žinias išgirsti. Didžiau-' 
šią pagarbą ir pasitikėjimą i 
Lietuvos žmonės reiškia Ame­
rikos prezidentui Rooseveltui. j 
kuris besivaidijančiai Europai 
be jokių ceremonijų sušuko: j 
saugokite taiką!

Liepukaa

ko dėl p. Weston tenai dar mus pildanti Vokietijos pilie- 
neatėjo, kaip jisai vėl vedėjui čiai. Bet kad naciai iki to bū- 
telefonavo ir kaip jam atsakė, tų sukvailę, kad jiems savo pi- 
kad jau “paketas’* atėjęs, kaip liečiąs šitaip išnaudojant pasi­
jutai vedėjui liepęs tą “pake­
tą” į Varick gatvėje kokią ten 
smuklę atsiųsti ir kaip, galų 
gale vaikas jum “paketą” įda-< 
vė ir tuojaus Rumrich buvo'
suimtas ir policijon nugaben- suole, sprendžiant iš jų išvaiz- 
tai. I dos, nusiminimą, yra savo liki-

Nemanykite, kad šis liudinin mui atsidavę be vilties. Ir ši­
kąs kvailas. Toli gražu ne. Ge- tie žmonės vargiai kokį užmo- 
rai angliškai ir vokiškai kal-’kestį kada nors gavo. Švarkai 
ba. Matomai vargo priverstas, ir kelinės nudėvėtos, žiba, iš- 
darbo negalėdamas gauti, su- balę, nusigandę. Kokia gi jų 
galvojo iš nacių pasipelnyti ir j ateitis laukia? 
pasėkoje to, dabar yra suimtas \ 
ir jam net 20 metų kalėjimas 
gręsia. Už šalies paslapčių par- j 
davimą nusikaltėliai labai sun­
kiai baudžiami.

Arba imkime tą. merginą, 
kuri dabar apkaltintųjų suole 
su kitais sėdi. Ji irgi yra pa­
mokyta ir neblogos išvaizdos 
mergina. Ji darė tai, kas jai 
buvo liepta. Jeigui gi ji būtų 
atsisakius nacių įsakymą pil­
dyti, būtų gal ir vietos neteku­
si. O jai laive Europa moka­
ma 250 markių Į mėnesį. Yra 
baisus daiktas būti po dikta-’ 
toriaus letena. Paaiškėjo, kad ' 
ji atlikdavo kurjierės darbą 
dykai, manydama, kad ji da-i 
ro naudingą patarnavimą savo i 
kraštui, Vokietijai. Kaip mato-i 
me ta neva šnipė ne kas kitas, į ir nebylių institutą, visam kraš- 
kaip tikra-patriotė. te buvo padarytas kurčiųjų ir

Kiti du su panele Johanna nebylių surašinėjimas. Tokių 
Hoffmann yra taip sau įsaky-j žmonių surašyta 3,223.

Ar žinote kam tos paspartų 
Į blankos vokiečiams reikalin- 
jgos? Nagi tam, kad vokiečių 
šnipus tokiais pasportais apdo­
vanoti, kad jie galėtų Sovietu 
Rusijoj savo propagandą ir 
šnipinėjimą varyti. Ar nuosta­
bu, kad Sovietai tokių agentų 
užpulti juos šaudo, likviduoja.

Šiandien Rumrich liudijo, 
kad jisai turėjęs santykius su 
kokiu ten rusų Schado. Pavar­
dė bent visai ne rusiška. Jisai 

i atkreipė domę į tūlą paskel­
bimą, tilpusį žurnale LIFE, 
kuris rusų kalboj atkreipia Į

| save nacių šnipų domę.
Specialia Korespondentas

ves sulauktas jau cituotas vokiečių laiškas, atsa­
kymas, kuriame aprašoma karininko Rimavi

‘ čians nužudymas “mėginus bėgti.” Jisai buvo 
palaidotas tame pat miške, kuriame vokiečiai jį 

(sušaudė.
Iš čia pažymėtų aprašymų skaitytojas gales 

kaip dalyvavusiam ties Šimkai- j susidaryti vaizdą, kokių žiaurybių pridirbo Lie- 
is, kur buvo nukauti vokiečių kareiviai. Lic-[tuvoje vokiečių, o vėliau pakrikusi jų kariuome­

nė. susidėjusi su caristinės Rusijos karininkais 
Bcimondtu. Avalovu, Dibiču ir kitais.

Kad plačiau nušviesti Lietuvos kariuomenės 
santykius ir kovas su bermontininkais, dar pa­
liesiu nors dalį veiksmų-Pasvalio lietuvių par 
tiz;.nų, kurie aprašyti Karo Archyvo H-me tome 
Pasvalio komendanto kpt. Vegelio ir garsiąsias 
su bermontininkais kovas prie Radviliškio.

nukauti vokiečių kareiviai. Buvo susitarta, kad 
įvykį nagrinės mišri komisija. Jei Lietuvių val­
džia ir nebūtų sutikusi dalyvauti panašioje ko­
misijoje, tai ir tada vokiečiai neturėjo jokios tei­
ses suimti Lietuvos kariuomenės karininką. Jei 
vokiečiai tvirtina, kad jie turi įrodymą, kad įvy­
kyje dalyvavo ir minėtas karininkas, tai apie tai 
turėio informuoti Lietuviu kariuomenės vado- •/ ti

1919 metų lietuvių kare su vokiečiais-bermon 
tinirikais man. teko vadovauti Pasvalio batalio 
nui. rašo kpt. Vegelis. ir vesti karo operacijas 
Lietuvos šiaurėje. Pasvalio batalionas turėjo 3 
kuopas ir 5 komandas. Be to. su batalionu vei­
kė būriai partizanų, susidarę iš vietos gyvento­
jų. Tos visos jėgos (arti 1,000 žmonių) suda­
rė šiaurės grupę.

Vokiečiai laikė užėmę Pasvalio, Joniškėlio. 
Linkuvos, Žeimelio. Vaškų. Saločių. Krinčino, 
Pušaloto ir Pakruojaus valsčius; ėmė iš gyven­
tojų maistą, pašarą, gyvulius, rekvizavo arklius, 
mynė ir piovė pievas ir javus, varė gyventojus 
“į stoikas”, o atskiros jų gaujos užpuldinėjo 

I gycentojus ir ginklu grasindami atiminėjo pi­
nigus. mėsą, geresnius rūbus ir degino kaimus. 
Pačiame Pasvalyje laikėsi vokiečiai ir nesusipra­
timai tarp vokiečių ir komendantūros kareivių, 
kaip miestelyje, taip ir kaimuose būdavo neiš­
vengiami: tai vokiečiai užpuldavo ir nuginkluo­
davo komendantūros kareivius, tai pastarieji juos 
nuginkluodavo ir areštuodavo. Pasvalio komen­
dantūra tuo laiku turėjo tik 1 50 kareivių ir ne­
galėjo kariauti su visais priešininkais, būdama 
apsupta iš visų pusių. Bet veikti reikėjo. Ne­
žiūrint sunkios padėties, buvo stengtasi apginti 
gyventojus ir išvalyti apskritis nuo priešininkų. 
Tam tikslui, kad galima būtų turėti pastoves­
nę bazę veikimui, kariai buvo iškelti iš Pasva- 

Sutartinai veikiant su civile valdžia, visi 
jesartieji apskrity priešvalstybiniai gaivalai buvo 
sugaudyti ir izoliuoti. Iš jų buvo sudarytas va-

Tuo viskuo remiantis Liet.uvos vyriausybė 
Buvo gražu Rumrich o pa- turį teisčs manyti, kad karininko Rimavičiaus 

. Liudijo , nU7U(jvrnas buvo keršto aktas. Todėl Lietuvos 
blanku rei vVr’ausyb* laiko savo pareiga prašyti, kad kalti-1 
iš departa-1 n*nra’ ^ūtų nubausti, o nukautojo karininko i 

kad tai yra j šeimynai duotas tinkamas atlyginimas.
.'okiečių keršto auka karininįkas Vincas Ri- 

mavičius gimė 1896 met. birželio mėn. 14 d. 
Žiuriu Gudeliu kaime. Paežerių valsčiaus, Vilka- 
viskio apskrities. Tėvai neturtingi, turėjo tik 
3 margus žemės. Per didįjį karą tėvas buvo 

i kontūzytas sprogusio sviedinio ir netrukus mirė 
Nors žemės turėta mažai, bet tėvai leido sū­

nų mokytis Veiverių seminarijoje, kurią baigė; 
1916 metais. Karininko laipsni gavo baigęs 
Aleksandro karo mokyklą Maskvoje 1917 m. 
Be to dar prie 5-to kulkosvaidžių pulko baigė 

; Kolto kulkosvaidžio kursus. Į mūsų kariuomenę 
stojo pirmose josios organizavimosi dienose.- 
1919 met. sausio mėn. 30 d. buvo priskirtas prie |-Q

1 Ka ino komendantūros, o vasario mėn. 20 d. pa­
skirtas ėjo Raseinių komendantūros kuopos va-L
Į do parūgas. Kariuomenėje būdamas savo pini-į komunistų darbo batalionas", kurio
gaiš leido mokytis Mari.ampolės realinėj gim- pakirti s buvo aiJki, Vyriausybei sutikus buvo 
nazijoj sesutę Eleną.

Našlė motina prašė grąžinti iš Vokietijos su- ; saigos kariai ir paimti naujokai, 
naus kūną, kurį norėjo palaidoti Paežerių ka- ros kuopa išaugo į batalioną.

Į puošė. Tada kreiptasi j vokiečių valdžią ir bu- ^ (Bus daugiau)

kruvinuo.se
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MONTREALO LIETUVIŲ ŽINIOS
Pradėjo veikti lietuviu 

kalbos mokyklėlė

PAMINEJIMA
Be to, L. Pocius užima Lie­

tuvos konsulato sekretoriau^ 
vietą. ’ C

Yra geras Lietuvos patrijau 
tas, prie tu žymus pianistas, y 

šioje mokyklėlėje lietuvių 
kalbos pamokos bus dėstomos 
kiekvieną šeštadienį per visų 
mokslo sezoną. Tad visi Weį 
tono lietuviai maloniai kviečiu 
mi leisti savo vaikučius į mję 
nėtą mokyklėlę. Į«

Prie atidarymo mokyklėlėj, 
šiam sezonui dalyvavo germ 
Lietuvos konsulas, pulkininkaj 
Grant-Suttie, nepamainoma^ 
asmuo, kuris gausiai rėmė ir 
remia lietuvių kalbos m<£ 
kykielę finansiniai ir moraliai?

Perduodamas 
naujai paskirtam 
L. Pociui, buvęs 
Dervinis palinkėjo
džiausio pasisekimo auklėti vau 
kučius lietuviškoje dvasioje. į

Korespondentą*

TORONTO, C A N ADA. 
šių metų spalių mėn. 8 
Toronto užmiesty. Westone, 
prasidėjo lietuvių kalbos pa-

d

gana reikšmingus žodžius ir ' 
kilnias mintis, bet dėl vietos i mokos, šioji mokyklėlė įsteigta 
stokos pasitenkinsim žinodami, ! 1937 metais. Mokyklėlei įsi- 
kad Pranas Jasutis kaip kitus i steigus joje mokytojavo p. St. 
parengimus, tapi ir šį vakarą Balčiūnas, ilgus metus moky- 
gana gražiai vedė. į tojavęs Lietuvos pradžios mo-

Didžiausias buvo malonu- j kyklose. Jam pasitraukus iš 
mas, kad VIENYBĖS grožio I mokytojo vietos, jo vietoje nio- 
karalaitė Julytė Leknickaitė 
savo švelnia rankute segiojo 
svečiams trispalvėlius ženkle­
lius. Jai padėjo jos pačios bu­
vusi palydovė gražutė jaunuo­
lė Naruševičiūtė. Bufete dirbo 
visuomenės žymios veikėjos 
Konstancija Jakutienė ir VIE­
NYBĖS grožio karalaitės ma­
mytė ponia Leknickienė. Joms 
uoliai padėjo VVS šulai Kazi­
mieras Jasutis ir parapijos ko­
miteto, pirm. p. Virbaila.

Šis paminėjimas kaip ir ki-

antspauda ir ministeriu parašu 
užtvirtino.

Dėl šių aukų, montrealo ko­
munistai beveik iš kelnių šo­
kinėdavo ypatingai Jonas Vil­
kelis, visur ir visame dergė 
VVS skyrių ir jo vadus, kad 
šios aukos buvo “suvogtos“!.. 
Kažin, ar ir dabar murzini ko­
munistų snukiai neužsičiaups? 
Jeigu dar Montreale nesiliaus 
Stalino vergai plėtę panašius 
gandus, yra tam tikrų žinių, 
kad bus patraukti atsakomy­
bėn už Dėtu vos tikrų vaikų 
apšmeižimą.

Po šio laiško perskaitymo, iš 
pačios publikos buvo vadovy­
bei pasiųlyta parinkti aukų 
Vilniaus reikalams. Mokytoja 
Onutė Bandžiūtė ir panelė 
Dereškevidiūtė, surinko $15.
Aukavo šie asmenys: kun. J. | ti visi ruoštieji VVS pąrengi- 
Bobinas $2. Po $1 aukavo:'mai gražiai pavyko ir giliai 
Edvardas Mašnickas, Vytautas pasiliks prisiminimuose.

M. į Vienas Dalyvių

jant p. Zižiūnui ir diriguojant 
kun. J. Rubinui sudainavo “Ei, 
Pasauli...’’, “{ Vilnių’’, “Tiltas“, 
“Kur Sapnų Grožybė“, “Lais­
va Lietuva“ ir paminėjimo iš­
kilmes atidarant sugiedojo Lie­
tuvos Himną ir “Malda už 
Žuvusius“.

P. žižiūnas, kaip tylus ir vi­
suomet susikaupęs, taip darbš- 

[ tus jr progresyviškas. Šį kartą 
su gražiai 

choru, bet 
jis išvedė jaunučių, mažamečių 
mergaičių dvibalsį chorelį. Šių 
mažučių chorisčių tarpe, stovė­
jo dvi mažutės jo dukrelės, 
kažin ar vyresnioji turi dau­
giau kai 7 metus. Scenoje sto­
vėjo lyg mažų angelų būrys ir 
per taip trumpą laiką p. žižiū- 
nas taip gražiai išlavino šį ma­
žamečių mergelių chorą, šis 
choras sudainavo: “Plaukia 
Nemunėlis“ ir “Pelėda“. Be 
to, teko sužinoti, kad šis ma­

Spalių 9-tą dieną Šv. Kaži- redaktorius Kneižys. šis žmo-- 
miero parapijos svetainėj, įvy- gus kaip ūgiu nedidelis, 
ko VVS skyriaus Vilniaus už- turtingas mintimis ir jų 
grobimo paminėjimas. Paminė- žiu sukoncentravimu. Jis 
jimą atidarė trumpa kalba bėjo visai bešališkai, tik 
kun. J. Bobinas, o visą progra- damas Vilniaus klausimą. Kiek jjs pasirodė ne tik 
mą vedė Pranas Jasutis. Prog- užkliudė pasaulinę šių dienų į į§]avjntu jaunimo 
ramoje buvo kalbos, dainos ir į pohtika suderindamas Mas- | 
deklamacijos. Kalbėt ojais į kvos kulkas, badą ir vargšų 
buvo pakviesti Darbininko re- skurdą ir Lietuvos skanią, so- 
daktorius p. Kneižys,' kun. čia duonutę, kurios netrūksta 
Petrauskas iš Bronx, Mass., 
Sirvydas ir pats minėjimo

taip 
gra- 
kal- 
lies-

P- 
iš-

; Lietuvos darbininkui.

Trumpą, bet reikšmingą kal­
bą pasakė kun. Petrauskas. 
Nors Amerikoje gimęs ir au­
gęs, bet puikiai apibūdino Lie­
tuvos istoriją nuo senų laikų, 
pri vesdamas ligi Vilniaus klau­
simo. Išvadoje pasakė, kad 
lietuvis savo dvasia nepalau­
žiamas, nesutriuškinamas! Tik 
daugiau savimi pasitikėjimo, 
daugiau dvasios darbų našu­
mo, o Vilnius grįš Lietuvai.

Antras kalbėjo Darbininko

Vytautas 
pasaulinę 

vargus, 
perskaitė

Trečias kalbėjo
Sirvydas. Apibūdino 
politiką ir Vilniaus 
Kalbos pabaigoje 
protesto rezoliuciją kurią vien­
balsiai klausovai priėmė ir už- 

; tvirtino.
Kalbų pertraukomis gražiai

! padeklamavo sesutės Ivaške- { žamečių mergaičių choras 9-tą 
vičiūtės. Jaunesnioji Ramutė, Spalių giedojo bažnyčioj dviem 
padeklamavo: “Už Vilnių“ ir j balsais mišias lietuviškai. Žmo- 
vyresnioji Irena karštai, ugnin- į nes begalo sužavėti ir visuome- 
gai padeklamavo: “Aš Lietu-| nė reiškia gilią pagarbą už to- 

į kį gražų triūsą ir pasišventimą 
vadovau- kompozitoriui Zižiūnui.

P. Nuo redakcijos. — Šių pa- 
J. rengimo priimtos rezoliucijos 
J. Į nededame, nes ji jau tilpo 
ir | VIENYBĖJE. Dabar prisiųsto-

i je rezoliucijoje yra tik tas skir-
Parapijos chorasMONTREALODIENOS

MARIJA AUKŠTAITĖ

Paminėjimo vedėjas Pranas 
Jasutis, perskaitė laišką iš Lie- 

, tuvos, kuris atsiųstas iš Krašto 
! Apsaugos Ministerijos ir pra- 
įnešama, kad.montrealiečių au- 
I kos, kurios buvo suaukotos Vy- 
, tauto Klube ir VVS parengi- 
! me, ir įteiktos persiųsti per 
(Lietuvos gynimo komitetą, yra 
įgautos Lietuvos Krašto .Apsau- 
igos Ministerijos, kuri savo

Sirvydas, kun. Petrauskas, 
Aukštaitė, red. Kneižys, 
Sakalas ir po 50 centų: 
Bandžienė, Alf. Pundzius, 
Kuprevičius, J. Pąznokaitis, 
Leskevičius, Butinas, Kirka

Į P. Jasutis.
Po aukų rinkimo parengimo tumas, kad po ja pasirašo VVS 

: vedėjąs Pranas Jasutis nuošir- skyriaus pirmininkė- Marija 
džiai dėkojo visai publikai už Aukštaitė, kuomet po tilpusią 
atsilankymą ir aukas. Jis kai- Į rezoliucija pasirašė parengimo 
bėjo dar ir įžanginėj kalboj pirmininkas Pr. Jasutis. 

f

r PAKLAUSYKIT!

kytojavo M. Dervinis, šiais me­
tais susidėjus kai kurioms ap­
linkybėms Dervinis irgi pasi­
traukė iš mokytojo vietos, ku­
rio vieton Lietuvos Generalinis 
Konsulas G. L. P. Grant-Suttie 
paskyrė studentą, L. Pocių.

L. Pocius Lietuvoje ėjo aukš­
tesnį mokslą. 1931 metais su 
savo tėveliais persikėlė į Ka­
nadą, nuo kurio laiko Kana­
doje eina aukštesnį mokslą.

mokyklėlę 
mokytoju* 
mokyto ja j 

jam dį

&

O, Vilniau. Seneli, pančiuos surakintas...
Apkriuvusiais mūrais, tarp štangų, durklų....
Ir kenti apleistas, vargų iškankintas!
Vis lauki aušrelės—lietuvio irklų...
Ir štai/ subangavo ne jūra, ne okeanas, tik 

tavo sūnaus—lietuvio širdis. Sušniokštė ne ban­
gos. sulingavo ne vilnys, tik lietuvio kraujas už 
pavergtą kraštą! Už Vilnijos brolį.

Montrealas sujudo... Sujudo Montrealo lie- 
tuv s! Paliko rūmus ir lūšnas, pasipylė pilkomis 
gairėmis siluetai Devintosios Spalio išvakarėse. 
Čia vedė visus lietuvius vienas jausmas, tragingas 
tautos sopulys—“Už pavergtą Vilnių!”

Vytauto klubas prisikimšo, parapijos salė pri-

Montrealas vis kuo nors nau 
jas, įdomus ir margas. Tik kad 
tuos margumus sekti, reiktų 

į vienam pamiklinti plunksną.i • All lėliui ĮJ 1 11 ii llC 11 Cl«

plunksna: Net bando čia francūzas ir > ^.ja paduosiu keletą žinučių išne viena ’
anglas išrišti lenko klastą. Tik dar vis niuro ry- į 
tuose debesiai, ryja fabrikai geleži ir plieną, kau- \ 
kia išalkę vilkai vis daugiau ir daugiau žmogaus 
kraujo!

Ir kai linksta nuo grubaus vėjo stagarai kie- 
; čių. kai neša purvina gatve nugeltusi lapą, tada ! 
• kyla mano mintyse, kad amžių vėjai į dulkes su- i

Marija Aukštaitė.

■ lietuvių veikimo, ar apsnūdi- 
į mo. Bet Montrealas rodos 
snaudalių neturi. Net kartais 
ir per karštų atsiranda sutvėri­
mų.

Yra vienas komunistų vilku 
• vadinamas. Taip ir laukia ką 
| nors ant liežuvio užsimesti. O 
I tai jis ir strikčioja tik vieną ir 
j ir tą patį maldamas: “si—si— 
va—d i—na—si-

rengimų pažiba ponia Kupre- 
vičienė. Kažin, ar tiesa, kad 
ten garnys apsisuko ir abiems 
paliko po gražią dovaną: vie­
nai Genovaitę, o antrai Aldo- 
nėlę?

SI”.

PRIE STALO
nis kerštas, paliktas pavydas, pastumta pagie- | 
ža. Visų lūpose “Vilnius.” “už Vilnių!“ Ra 
soja Lietuvos dukrai akys, gniaužiasi Lietuvos 
sūnui kumštys! Kas įsijaus į šiandieninį mon- ' 
treJfiečio pasaulėli?! Įsijaus tik tas. kas Devin-' 
tosios Spalio dvasinę tragediją jaučia.

Ne vienas tą dieną aimanavo: “Kur mūsų 
Vilnius?... Kur Senelis žilamūris, aukštakalnis 
tylusis?... Kur Lietuvos lopšys?! Kurs išaugino 
Gediminą, užsupo Vytautą! O, kurgi, Aukš­
čiausioji Madonna Aušros Vartų Marija?!“

Atsakymas viena:—vergijoj. Gedimino kalne 
nerusa aukuras po šimtamečiais ąžuolais, užmi­
gę vaidilų kanklės, sumintas vaidelytės rūbas, 
trispalvė nemosuoja pilies bokštuose... tik dažnas 
suskurdęs lietuvis vilnietis klūpo po Aušros Var­
tais nepajėgdamas nei melstis, nei gyventi!

Parplakė Lietuvos vaiką Lenkijos vergą—ba­
das! Lūpoms stinga duonos, protui žinių. Lūš­
nose draskomi dvasiniai lietuvio židiniai, išplė- 
šama artimausias žmogaus . bičiulis—knvga. 
Mokslo žibintas lenko letena užgniaužtas...

O argi vienas 'kapas smiltyne?... 
Už tavo garbe Vilniau bedali!? 
O argi vienas skurdo purvyne, 
Retežius vergo pavilkt negali!...

Bet, vilnieti, broli, taip .toli 
marelių, už aukštų kalnų, už 
skausmu dar artimesnis... Tu 
tavo brolių prakaito lašas Vilniaus idėjų darbe 
išlietas, vis neša valtį arčiau tavęs vergijoj su­
rakinto...

Ne šaukštas nulinko į dubenio kraštą.
Ne taurė sublizgo rubinų akyse: 
'Lik keletas rankų suskubo į raštą— 

į Čia moksleivių darbas nutyso mintyse.

Kai kryžiuojasi nytys au- 
džiant ir iš to išeina gražūs ras 
tai, tai taip lygiai ir kai suei­
na Jonas Gricius su Antanu 
Navikevičium: juodu nuaudžia

Kaž kodėl Montreale lietu-į 
viai lyg ir bijo savo paaugu-' 
sius sūnus ar dukreles para-' 
ginti, ar leisti į aukštesniąsias | 
mokyklas. Iš keliu tūkstančiu 
lietuvių gyvenančių šioje ko­
lonijoje, vos vienas studentas 
Vyt. Andriukaitis, kurs lanko 
universitetą. Žinoma pirmas 
dalykas, tai turbūt netaip jau 

pilni kišeniai dolerių, bet prie 
gerų norų bent “High School” 
vertėtų jaunuoliams pereiti.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N) 'R A žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje-
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didele, is­

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų —- jūsų 
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y.
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Šiemet lanko D’Arcv McGee 
labai gražių audinių. Bet kar-! Hjgh gchool’ę tik trys lietu-
tais ir jiems susirezga kažko­
kios kaip bobos vadina “bla­
kės“ ir tada audinys išeina

Džiaržcia plieno plunksna, lūputės švilpauja... mazguotas nei šiam, nei tam.
Nosytės supurkščia. balsytis už lūpų...
Prakaito lašelių prisisiurbus sauja.
Ugningos akytės knygoje vis klūpo.

Vieni mazgai lyg grietinės... 
o antri tai jau aiškiausia, kad 
Stalino rezginys.

viai berniukai, ir turbūt dvi 
mergaitės. Iš berniukų lanko: 
broliai Antanas ir Algirdas 
Navikevičiai ir iš mergaičių ro­
dos Julė Tamutytė ir A. Ki­
sieliūtė.

I d
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baltimores lietuviai biznieriai i
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖ’aI

504
ALUS — VYNAS — LIKIERJAI

WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’n.
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMORE, MD.

paliktas už jūrų 
šilų, tu esi savo 
jausk, kad mūs,

Vilniau, neliūsk, kad numargo nuo rykščių tau 
[kūnas:

Lietuvio sieloj nemirė “pagonio” Perkūnas!
Ir kai Montrealą juodi kaspinai surišo—
Tavo laisvei dar daugiau mūsų širdys praplyšo, 

h skamba Montreale “Vilnius, Vilnius“...
Lietuviu šventovėj sudėtos irt vienos rankos mal­
dai už Vilnių! Už tylių sienų mirga lakštuose

O paišeliai joja šokį suktinį,
Tiek žodžių juk reika rytojui nuausti!
Ir plazda širdutės audinį ritminį—
Och! kiek čia ryžtumo! Juk perbaisu snausti!

t

Lempa žibalinė palubėj vos spinkso... 
Kriaukšlys paskutinis jau seniai sugraužtas! 
Motina ligonė kai pabaisa sfinkso! 
O čia jau ir tėvas fabriko palaužtas.
Razas sukūrentas, žilvičiais pakvipę...-
O miškas gamtužės karaliui dar šniokščia...
Ir lūšna šarmota, ir vorai sustipę...
Rainas katinėlis iš bado vos švokščia...
Kosulys užkimęs, skurdžioj lovoj dunda... 
Ir moksleivių akys nejučiomis ten klysta... 
Motinos krūtinė naujais skausmais bunda! 
Tik išverktos akys ašaroms neslysta...

Baltoji pagalvė nuraibo. numargo...
Sekmadienio rūbą už nuoma išvilko! 4- fc-
Pri" durų bildena naujos žvakės vargo...
Ir šalnos pasienius sidabru apvilko.
Prie stalo priėjo tėvas apsiverkęs...
Juk vaškinės lašas ant mirštančios rankų!

7 arė: dirbkit, sūnūs! Nors ir vėjai trankos“.
Ir kada grubusis šiaurys nukvatojo...
Kada suspragėjo vaškinė prie sienos...
Tik tada moksleiviai kai stabai sustojo—
Perlais sublizgėjo našlaičių blakstienos.

Marija Aukštaitė.

Spalių 9-tą dieną medicinos 
studentas Vytautas Andriukai­
tis buvo išvažiavęs į Ottawa, į 
jaunuolių katalikų kongresą. 
Kongrese Andriukaitis atsto­
vavo visus Montrealo katalikus 
lietuvius, už kuriuos tarė savo 
žodį per radiją. Jo kalbos klau 
sė daug montrealiečių. Andriu­
kaičio kalba buvo girdima ryš­
ki, skambi, aiški ir graži. Bu­
simajam daktarui linkime ge­
ros sveikatos ir energijos 
moksle.

Spalių 30 d. yra ruošiamas 
Vytauto Klube didžiulis paren­
gimas. Būtent, atvažiuoja iš 
Jungt. Valst. žymus jaunuolis 
dainininkas Aleksandras Vasi­
liauskas naujoji lietuvių tautos 
žvaigždė dainų mene. Tad, kas 
gyvas traukim į Vytauto Klu­
bą sutikti dainininką Vasi­
liauską.

Girdėt, kad VVS skyrius, 
ruošia šokių karalaites balių, 
o kas tame baliuje bus, kokius 
siurpryzus šis parengimas pa­
tieks, sužinosime, kada jame 
dalyvausime. Bus pranešta vė­
liau.

Kur mūsų pasidėjo žymio­
sios veikėjos, ponia Salomėja 
Pundzienė ir veiklioji VVS pa-

Panelė Genovaitė Andriukai 
tytė studento Vyt. sesuo, stu­
dijuoja tam tikrą mokslą ir už 
kiek laiko turėsime naują lie­
tuvę mokytoją. Garbė Andriu- 
kaičiams, kad taip įvertina 
mokslo svarbą ir duoda savo 
vaikams brangiausią turtą — 
apšvietą.

VVS Montreale vėl rengia 
puikų vakarą “Vilniaus Pa­
vergtieji“. šiam vaidinimui 
vadovauja ir režisuoja moky­
toja Elena Bandžiūtė. ši gar­
binga mokytoja nepaprastos 
energijos, gracinga ir švelni, 
darbšti ir verta garbės sąjun- 
gietė. Ji vadovauja VVS dra­
mos sekcijai. Be to ji primi- 
ninkauja Nekalto Prasidėjimo | 
mergaičių draugijai. Pavyz-| 
dingą mokytoja Elena, užtai 
Montrealo visuomenė, ypač pa-j 
triotingoji įvertina jos dar- j 
bus, ir linki nenuilsti.5 '

Montreale dėl nedatekliaus, i 
dėl neturėjimo kuo aprengti • 

Į vaikučius ir leisti į mokyklą. I 
• yra sulaikyta nuo mokslo 538 
į vaikučiai, kurie neturi rūbelių ' 
' nei batų. O gal dažnai trūksta ! 
i ir duonutės?.. Montreale vra 
Į daug 
! šaltos

skurdžių kvartalų, kur 
ir alkanas lūšnos.

Krivių — Krivaiti*

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY 
MOTIEJUS MILAN ir JUOZAS MILAN, Savininka-i 

JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
744 - 750 N. EUTAW ST., BALTIMORE, MD.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.

T el.: PLAZA 1350

Vienintelis Baltimores Lietuvių Night Klubas
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, San.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

637 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
Tel.: SOUTH 0633

Boulevard Battery ir Armature Service Co.
PETER B. KELLY, Manadžeris

517 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MI)
• Tel.: CALVERT 2938

Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 
Draugi jos Pirmi ninkas

SIMONAS LEVONAVlčlUS 
Kriaučių dirbtuves savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BAI



*

Tyli. Nieko ne-

«>

of

OPERETES CHORAS DIRBA i
SUIMAMAS BEHANAS

liga, kuria serga pats p. Rim LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

gyveno Pa

Taigi Rimbas perša Harriui j
A. VALANTIEJUS

Rep.

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

numeryje

NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

negu
kon-
savo 
kar-

gandų būk ji 
tulu Harrv / 
administrate- 
buvo 33 me-

Visi šie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

KOPLYČIOS LATDOTUV8MS
Tel. .EVergreen 8-9770

Tariasi vagystės išaiškinimu. — New Yorko miesto po­
licijos viršininkas Lewis J. Valentine, kairėje, kalbasi su 
W. B. Herlands reikalu įvykusios vagystės Bergen poli­
cijos stotyje, kur pavogta 7,200 svarbių policijos rekor­
dų.

Juozas G. aprimo žaidęs žo­
džiais. Mat. tonsilius išriezino. 
Aplinkui tyku, ramu. Trauk

168 GRAND STREET, 
Tfi.I Evtrfret* 1-717J

NEW YORKE SIAUČIA 
LIGOS

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 3406 has been issued to the under­

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 4521 Filth Avenue. County of 
Kings, N. Y., for consumption on premises.

W'M. SMALLING ft HENRY BROWN

KAMBARIAI SU BALDAIS 
IŠNUOMAVIMUI

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

M COURT STREET 
Brooklyn. N. Y.

T«t.l Triaagfe 5-3622

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 3450 has been issued to the under­

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 7913 Fifth Avenue. County of 
Kings. N. Y., for consumption on premises.

LEO P. SHOTT ft JOSEPH G. SHOTT

NOTICE is herebv given that License Number 
R.L. 06900 has been issued to the under­

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 5801 Filth Avenue. Cotintv of 
Kings. N. Y.. for consumption on premises.

CHARLES LACARl

$1.50 pjtai ir aukščiau. Virtuvė, ap 
šildymas.

22 3 Kent Ave., corner No. 1st Street

Paskutiniu laiku New Yor 
ke siaučia užkrečiama liga, va

Perkartota anksčiau dai-! dinama kokliušu.

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 2824 has been issued to the under­

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 5505 Fifth Ave.. County of 
Kings, N. Y., for consumption on premises.

IDA SWIFT

NOTICE is hereby given that License Number Į 
R.L. 2802 has been issued to the under- I 

signed to sell beer, wine and liquor at retail Į 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage i 
Control Law at 5621 5th Avenue. County 
Kings. N. Y-, for consumption on premises.

LAWRENCE SLEAN .

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 2624 has been issued to the under- 

\ srgned to sell beer, wine and liquor at retail 
' in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
■ Control Law at 6011 Fourth Ave.. County of 

Kings, N. Y., for consumption on premises.
DANIEL F. SHEA.

72 asmenys.
Susirgimų priežastis daugiau 

šiai pareina nuo prastų gyveni­
mo sąlygų, kaip: blogo buto.

i maisto ir pan. finansiniame stovyje.

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

to ir trą- 
jį j šven­
tai kariai 

daktarą 
r stumdydami nuvedė 

vidurį.

NOTICE is hereby given that License Number
C.L. 00341 has been issued to the under­

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 411 59th Street. County 
Kings, N. Y., for consumption on premises.

GALTYMORE PLEASURE CLUB

HAVEMEYER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH. N. V.

laiku ji visike keletas .gyvanašlių ir sen- 
savo naują mergių, kurios būk tai neturė­

jusios ką veikti, tai Rimbas gy­
rėsi prisisukęs prie jų kompa­
nijos.

NOTICE is hereby given that License Number į
R.L. 4870 has been issued to the under- i 

signed to sell beer, wine and liquor at retail ; 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage • 
Control Law at 6116 Fourth Ave., County of 
Kings, N. V.. for consumption on premises.

EUGENE SULLIVAN

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 2725 has been issued to the under­

signed to sell beer, wine and liquor at retail 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage 
Control Law at 6801 Fourth Avenue. County of 
Kings. N. Y.. for consumption on premises.

FRANCIS X. FLYNN

AMER. LIET. TAUT. JAU- dymo darbas pavesMtas Proku
NIM0 S-GOS CENTRO i' ...........................

SUSIRINKIMAS

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES

| NOTICE is hereby given that License Number
R.L. 02803 has been issued to the under* 

j signed to sell beer, wine and liquor at retail 
under Section 132A of the Alcoholic Beverage

I Control Law at 371 Union Avenue. Borough . 
of Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOSEPHA WIRSHULSKI NORWAIS 
371 Union Avenue, Brooklyn. N. Y.

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat“ galite gauti saldainių ir ii

Policijos komisionierius Įsa 
f kė suimti policijos leitenantą 
Į Behaną. kuris įtariamas pavo­
gus bei suklastavus 7.200 areš­
tų ir tardymų protokolų.

[dalyvavo keletą žmonių ir gana Hopkins, WPA
gudrių. riumi. Mrs. Hale

Stropiai vedamas -tardymas ' tų amžiaus.
keletos aukštų policijos valdi - i

| ninku tarpe.

i i!

NOTICE is hereby given that License Number Į X 
R.L. 00841 has been issued to the under- ; X 

signed to sell beer, wine and liquor at retail ’ X 
in a Restaurant under the Alcoholic Beverage Į X 
Control Law at 5401 Fifth Avenue. County of X 
Kings. N. Y., for consumption on premises. S

JOHN T. CONLIN S

t

VIENYBE i
1938 m., Spalių-October 24 d. 

■samMaavamanaHHHMHwsHHHKaHbaMMMMMMwMnMMHa

riau tiktų vidurys tarp atgal švarką—tyli, tempk už plau- 
ir pirmyn. Jo nėra? Tyli. • kų—tyli. Pasiskerečioja su ran 

---------  j komis ir gana.

IŠ MOTERŲ VIENYBES 
PADANGES

SUSILAUKĖ SŪNELIO

mėn. 19 d. įvykusiame Moterų 
specia­

liame ir socialiame susirinki­
me svarstyta bėgamieji organi­
zacijos reikalai, 
ti išikilmingą ?

Mr. ir Mrs. Kaline susilaukė 
gražaus naujagimio sūnelio. 1 u 
ri dukrelę dviejų metų, dabar 
ir vėl laimė nusišypsojo...

Ponai Kaline yra geri vie- 
nvbiečiai ir dienraščio skaityto

ta “mostimi
sako. Reiškia p. Rimbas moki 
tik kitus pulti ir plūsti. O biš- 
ki pačiupinėtas užpyksti lyg 
kerenskas gaidukas. Geriau ty-1 
lėtum, p. Rimbe.

Nutaria reng- 
ujų Metų su

balius bus Kanapps Mantion 
salėje, 554 Bedford Ave. 
Brooklyne.

Platesnį susirinkimo aprašy­
mą ir apie Naujų Metų sutiki­
mo parengimą parašys Moterų

naujagimiui sūne- 
ir 
ti

Linkime 
liui gražiam ir sveikam auglį 
tėvams laimės užauginti sūnų 
kroje lietuviškoje dvasioje.

Jaunas vyrukas paskyrė “del­
tą” su mergužėle. Pirm 
sutikęs ją. sutinka savo 
kūrentą, kuris ati/vedė 
chalujų. Taigi, už vieną 
įais net trys kovoja.

GRIŽO IŠ LIETUVOS

18Antradienį, spalių mėn. 
d., laivu Queen Mary’ grįžo iš j 
Lietuvos Juozas Mikulka. Lie- 
tuvoje viešėjo veik penkis mė- j 
nesiūs. Važiuodamas aplankė 
kai kurias valstybes. Keletui 
dienų buvo apsistojęs Paryžiu­
je.

Aplankė Lietuvą po astuonių 
metų. Sako, Lietuva per kele 
tą paskutinių metų iš pagrindų 

ganizacijų atstovų susirinkimas, pasikeitusi. Veik ir pažinti ne- 
kurios prisidėjo savo darbu ir galima. Nauja statyba, miestai 
siuntė deleguotus atstovus į Vii- * modernūs, naujos kultūringos 
niaus užgrobimo 18 metu su- įstaigos. Parsivežęs daug gražių 
kaktuvių minėjimą. ’ į Įspūdžių ir prisiminimų.

Yra reikalo apsvarstyti kele- \
tą įvykusio Spalių 9-tos dienos; TIRIA BYLŲ IŠVOGIMĄ 
minėjimo reikalų. Organizaci- ■
jos dalyvavusios minėjime pra- ■ Gubernatorius L e h m a n as 
somos savo atstovus į šaukia-: įsakė visu galimumu pravesti 
mą susirinkimą būtinai prisius- g^1! tyrinėjimą ir tardymą apie 

" įvykusias vagystes Brooklyno

dentė.
Clement Voketaitis

ADVOKATAS

vyną ir degtinę žinomoje 
Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir 

parduoda žemiausiomis kai­
nomis visame Williamsburge 

264 GRAND ST., kampas
Roebling Str. Brooklyn, N.Y. 
Nuostabiai pigiai parduodama 
PHILADELPHIA RYE.
Bottled in Bond. 4 metų 
senumo. 100 proof
Reguliarė kaina:

$3.39 kvt. $1.75 pt.
Dabar parduodama už:

$2.49 kvt. $1.29 pt.
Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių 

' Tel. EVergreen 7-1645 L i cente No. L886

T

LH. METAI. 245 (536) N. Telephone: EVergreen 7-7840
..... '■ ................ . ..—

Šaukiamas organizacijų at 
stovy susirinkimas

j BEER — WINE — LIQUOR 

Wholesalers — Retailers

\ istionienės veikėjas yra tas, l urio veikimas yra betarp.’š- 
susijęs su visuomenės gerove.

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS. 1938 M., SPAL IŲ-OCTOBER 25 D. KAINA 3 CENTAI

s IA NDI F. N UETUV0S VYRIAUSYBE paskelbė neutralia užsienio politikos kr
Kar- sekantis? (------------------------------------------------------- -------------------------------------------- - ___ . _  ___ (
Klinga ir 7 broliai 
Bimbiškas reporteris 
Tautininkų Klubas

ANTANAS ALEKNA

d-, 7:30 vai. vak. Susivieniji­
mo salėje, 197 Grand Str., 
Brooklyne šaukiamas visų or-

Antradienį, spalių 25 d.J 
8:30 vai. vak. po organizacijų j 
atstovų susirinkimo įvyks Ame i 
tikos Lietuvių Tautinio Jauni- i 
mo Sąjungos Centro valdybos i 
susirinkimas VIENYBES įstai- Į 
gos patalpose.

I rorui John Harlan Amen ir jis 
į su savo gabiais pagelbininkais 
S pavestą uždavinį atlieka.

Vagystėje, kurioje žuvo 7,- 
200 įvairių protokolų ir kitų

Į nusikaltimų davinių, matyti

IŠŠOKO IŠ ŠEŠIOLIKTO , 
AUKŠTO Į

Gražuole ir mėgstama artis- j 
tė Dorothy' Hale, pereitą penk 
tadienį iššoko iš savo kambarių 
Hampshire House, paliai Cen- ‘ 
tral parko pietų pusę, ir užsi­
mušė. Hotelio patarnautojai už-į 
girdę įtartiną garsą ir išbėgę į 
lauką apie 6:15 ryto metu ra-; 
do Mrs. Hale lavoną ant ša- 
lygatvio. Du laiškai buvo ras­
ta jos pačios parašyti, kad ji 
kitų nekaltina savo nusižudy­
mu.

Anksčiau buvę 
susižiedavusi su

PASKUTINĖS
BROOKLYNO
NUOTRUPOS

Garsus 
laikrodininkas, 
laikrodžių laiko 
kurie lietuviai 
anauncina. tveria 
norių legijoną ir 
pasaulį.

Brooklyno lietuvis 
>agal kurio 
rodymą kai 
rjojušninkai 
pajėgų sava­
nori uždegti

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkali tavo ^/iiliamtburgo of<H I 

522 BEDFORD AVE 
nttoli Taylor • St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. E Verpeto 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

Nes kainos nuo spalių 1 d.
pabrangs. _

Telefonuokite tuojau
. EVergreen 7-7550

KARIUOMENĖ PASIRUOŠUS TREČIADIENYJE 
ŽYGIUOTI I ČEKOSLOVAKIJĄ

BUDAPEŠTAS. — Vengri-i ti vyriausybę už jos neveiklu- 
jos vyriausybė praneša, kad : mą, kurį ji žadėjusi parodyti,

Kuo skiriasi Stalino “demo- 
kratiškiausioji“ konstitucija | 
nuo Brooklyno Laisvės Bim-! 
bos konstitucijos, šiuo kart ga- į 
lime labai lengvai tuos skirtu- ( 
mus pastebėti. Iš Stalino “de-1 
mokratiškiausios” konstitucijos
laksto kulkos, o iš Bimbos tik paskutinieji Čekoslovakijos te- kada pasiuntė pirmą reikalą- ’ 
nešvarūs burnojimai ant tų ritorijalio ginčo pasiūlymai, vimą Čekoslovakijai. Nacių 
partijos narių, kurie iš.jos iš 
marguoja.

Laisvės krisluose Bimba taip Serai painformuotų šaltinių tija
Keleivis dar kartą pranešama, kad Vengrija yra o Lenkija paėmė dalį Silezijos.' 

purvi- numačius trečiadieny paskuti- Visoje Vengrijoje rengia-?
savo dieną, iki kurios čekoslova- mos gatvėse demonstracijos, ' 

visam pasiūlyti jai priimtiną kuriose dalyvauja šimtai tūks-
plamą. kuriuo būtų patenkin- tančių įtužusios minios, kuri • 
ta Vengrijos reikalavimai. Jei reikalauja, kad neatidėliojant | 
iki trečiadienio Vengrijos rei- i būtų okupuota provincijos, ku- ; 
kalavimai nebus išpildyti, ka-i riose, kaip Vengrijos vyriau-! 
riuomenei yra duotas įsakymas I sybė sako, nuo didžiojo karo į 
žygiuoti į Čekoslovakijos te

ant tų i Htorijalio ginčo 
kuriuos jai pasiūlė Praha yra partijos vadai nurodė, 
jai nepriimtini. Tuo pat metu Į iki Vengrija pasiruošė, Vokie- 

užėmė Sudetų teritoriją, i

kad

ištikrųjų rūkštu, kai 
Zabulionis, bet ir J.
išdūmė iš laisvutės į r^ori'j°s dalį — Slovakiją.

* d*-

'Ari#

*-■ * > ’ , . ■« ii • ■ •

Fricas nuvažiavęs.į vieną ba­
lių vis skundėsi, kad reikėjo 
kopti net į 12-tą aukštą.. Kiek 
nusiramino sužinojęs, kad vis 
arčiau dangaus esąs. Mat. nori 
patekti Dievui iš dešinės.;.

ašaroja: 
užtepė mums per veidą 
na mazgote, įdėdamas 
naujo burdingieriaus
svietui ‘deklaraciją’, kaip bai­
siai su juo pasielgė tie nelabie­
ji komunistai, kai jį išmetė 
laukan“.

Bimbai 
jau netik 
Buivydas
“rojaus“. Užtai Bimba toje pa­
čioje vietoje taip rašo “Mes 
jau turime Zabulionį ‘number i 
two’.“. Jeigu jau maišas kiau­
ras tai... Who’s next Mr. Bim­
ba?

; gyvena apie vienas 
vengrų.

Pranešama, kad

milijonas

KAUNAS. — Lietuvos vyriausybė pranešė, kad ji hr 
toliaus laikysis savo užsienio politikos, pagrįstos netura- 

! lumu ir draugišku kooperavimu su kaimyninėmis valsty­
bėmis Estija ir Latvija.

Šis pranešimas iš pradžių ridorių, kuriuo ji‘galėtų prieiti 
, buvo neoficialus, bet po pasi- prie jūros. Pereitą savaitę bu- 
tarimo Lietuvos užsienio diplo- vo kalbama, kad Lietuva, sąry- 
matų, kurie sugrįžo į Lietuvą

i iš Europos sostinių, su užsienių 
reikalų ministerijos viršinin­
kais, buvo prieita išvada, kad 
Lenkijai ir Vokietijai sten­
giantis užimti Klaipėdą ar iš­
mainyti ją į Dancigo korido- : 
rių, geriausia išeitis Lietuvai li­
ko laikytis neutralios užsienių 
politkos krypties, kad išlaikius 
taiką ‘ Dancigo koridoraius 
problemoje.

Jau anksčiau Europoje buvo 
kalbama, kad Lenkija gali ati- : 
duoti Vokietijai Dancigo kori- vos užsienių politika bus neu-

! dorių ir mainais pareikalauti, trali kaip kad anksčiau buvo 
kad Vokietija pagelbėtų jai Lietuvos, Latvijos ir Estijos už­
gauti Klaipėdos kraštą, ar ko- sienių politika.........................

šyje su Miuncheno konferenci- 
j ja gal sieks glaudesnių santy­
kių su Vokietija.

Šis Lietuvos vyriausybės pra- 
i nešimas apie laikymąsi neu- 
; ralios užsienių politikos kryp­
ties, sustabdė anksčiau slinku­
sius gandus, būk tai Lietuva 

į mainysianti užsienio politiką.
Be to Lietuva praneša, kad iki 
šiol ji neturėjusi jokių tarptau­

tinių konfliktų.

Pranešimas sako, kad Lietu-
Iš Lenkijos eina kalbos, kad 

tuo momentu, kada Vengrijos ; vakijos pasiūlymas 
kariuomenė pradės žygį Į Slo- i mas 
va k i ją, Lenkijos 
yra pasiruošus 
Čekoslovakijos teritorijos dalį 
kurios ji reikalauja.

Vengrijos nacių partijos va-! vakijos planą atmetė ir ik: 
dai pradėjo smarkiai kritikuo- j trečiadienio reikalauja naujo

čekoslo- ! 
•bus ima- i 

pagrindu ‘visokioms tai-! 
kariuomenė : kos deryboms, teritorijalio gin- į

pradėti žygį į j čo reikalui Bet nežinia ;ar į 
Vengrija sutiks pradėti-deny-j 

i bas, nes ji pasiūlytąjį čekoslo-!
UFS PERSPĖJA SVETIMŠALIUS 

APSISAUGOTI
; SUDETUOSE LIKO 50 LIE­

TUVOS ŽYDŲ' Santa de'Wagner, degtinės krautuvės 
u-laikyta kaipo-svarbi liudininkė šnipų bylo- 
kad -ji papasakos ką nors apie Vokietijos 
Amerikos Rytų pajūrio ir Panamos kanalo

Paveiks le matome ją einant į Federa-

Liudininkė.
darbininke.

Jojau dieną, jojau naktį, 
nieko gero neprijojau... Kas! 
nežino šios populiarės lietuvių 
liaudies dainelės? Ją galima- 
netik dainuoti, bet jos mintis 
lengvai pritaikoma kai kurių 
“veikėjų“ gyvenimui ir veiki-

■ mūf. *Kad ir nerafyčiaii kam 
ją taikau, jūs greit atspėtu- 
mėt, kad mūsų broliui Klingai.

Tuo metu, kai Brooklyno 
Tautinio Jaunimo Sąjungos 
nariai ruošėsi Lietuvos sve­
čiams išleistuvių 
puotai, 
ir kiti 
šaipėsi 
kais.

Bet kaip Klinga, 
“broliai” apsiriko, 
netik turėjo daug

■ svečių ir senesniųjų
veikėjų, bet paruošė rimtą pa-; 
triotišką kalbų ir dainų prog-; 
ramą. Tautiniam jaunimui ne­
reikėjo “bendro fronto” repor­
terių. Nereikėjo ir komunisti­
nės Laisvės garbės svečių. Mat, 
jaunimas žino, kad Bimbos 
Laisvės reporteriai atmintinai! 
išmokę tautiškus veikimus! 
šmeižti.

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
V ALUS IS: KRANO IR BONKUTeMIS ' ’

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142 .

HANKOW. — Anglijos iai- 
vynp vyriausybė išleido memo­
randumą, kurį išdalino Han­
kow mieste svetimtaučių tar­
pe, pranešdama ir kartu per- 
spčda.na. ką’ *r kaif turi !aiw-

Žydų telegramų agentūros 
žiniomis, čekoslovakų kariuo­
menei atiduodant Sudetus, ten 

! liko apie 2,000 žydų, kurių 
i tarpe yra apie 50 Lietuvos pi-<

1 • je.‘
norus

j apsaugos
f

■ linį. teismą
KLAIPĖDOS KUMEČIU 

SUVAŽIAVIMASRimbas išleido spalių mėne­
sio Rimbą. Tikrai pakvaišo tas 
rimbinis. Papliopė. kaip Į len-

Užpyko, kad Harrys ne 
turėdamas ką veikti, pačiupinė- 

Nei paibeliui. nei
gegutei ta skirta "kiauliška li­
ga“ netinka. Manau, kad vi- 
soje medicinoje tos ligos nė-

Policijai įėjus į jos gyventus 
^kambarius tyrinėti nusižudymo 
į priežasčių. jos kambariuose 
; prieš pat nusižudymą buvo vy- tą. 
Į kusi . .“cocktail party”. Rasta 
| tuščios stikilinės, buteliai. Ant jc Rimbą. 
• durų rasta raštelis josios pa­
tarnautojai. kad jos netrukdy­
tu širvt. Jos kūnas rastas be- 4- /

; veik taip pat aprengtas prieš ra žinoma. Ar tik nebus nauja 
paliekant naktini klubą, kur ji 
linksminosi’ su savo draugais bas? 
ir pažįstamaisiais. Kartu dai 

: turėjo užsidėjusi ir brilijantus.
i Paskutiniu laiku Mrs. Hale bu- i
Į vo nervuota ir pesimistiškai nu- 
I siteikusi. Paskutiniame laiške.

FPereitą penktadienį, spalių 
21 <£, 8 vai. vak. Piliečiu Klu- 
bo svetainėje įvyko Operetės 
choro bendra pamoka-repetici­
ja.

Į repeticiją atvyko 34 jau­
nuoliai. Chorui vadovauja ir 
pamokas veda muzikė p-lė V. 
Tamkiūtė. Choristų tarpe bu­
vo matyti ir naujų narių, kurie' 
myli lietuvišką dainą ir muzi-' 
ką. Mokytasi keletą naujų dai- Į 
nu. Perkartota anksčiau dai- dinama kokliušu. (Whooping i kurį ji pasiuntė savo giminėms į NYBES 
nūotos Pamoka su pertrauko- cough). Paskutinę savaitę nau 
mis užtruko veik dvi valandas.
Po repeticijų draugiškai pažais-i to skaičiaus trys mirė.
U ir pašokta. Taipgi daugelis žmonių ser-

Ponas P. Bajoras, choro ve- ga pneumonia, skarlatina, ty- 
teranas. pranešė, kad po kiek rnais. tvfu. Pereita savaite nuo 
laiko choras geriau prasilavi-. pneumonijos mirė 70 žmonių 
nes galės jau pasirodyti visuo- į įr nuo tuberkuliozo (džiovos) 
menės akyse vienu ar kitu pa 
rengimu. Vėliau surengs ir di­
desnio masto koncertų ir šiaip 
pramogų.

Rimbas sako, kad Harrys už- 
: pykęs, kam jis pamerkęs, akį jo 
; senmergei. Visai ne taip buvo 
i rašyta. Rimbas rasė, kad VIE- 

metiniame piknike
žymi, kad ji visą laiką dirbusi buvo perdėtas skaičius publikos 

jų susirgimų buvo net 168. Iš; sunkiai dėl savo gyvenimo są- ir Rimbui tekę pastebėti pikni- 
lygu- Paskutiniu 
minėdavusi apie 
darbą.

1927 metais ji
ryžiuje. 1929 metais apsive­
dė su Mr. Hale. Po dviejų me- 

: tų jos vyras žuvo automobilio 
nelaimėje netoli Santa Moni-i “kiaulišką ligą” užpykęs už te i Į 
ca. Cal. Mr. Hale buvo tapy-; sybę. Kitką viską palieka nie- j 

i tojas. Žmoną paliko blogame j ku neatsišaudamas. O kaip gi

TARZANAS DRĄSUOLIS

Brook j 
į kaimo

rr

išdidžiai

ebus

mmuštas ir stumdomas 
daktaras Brook buvo pusiau 
apsvaigęs ir jau nelabai paisė, 
kas darosi aplink, bet atvestas 
į šventąją giraitę staiga atsi­
peikėjo dėl didelio nusistebėji­
mo: medžių tarpe stovėjo be­
galo didelis ir biaurus stabas 
su išžiotais nasrais didesniais 
už namų duris.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Daktaras Brook tikrai dar ne­
žinojo, kam jį atvedė pas šį 
baisų stabą, bet jautė, kad čia 
turės įvykti kas baisaus. Jau 
pati šio milžiniško stabo iš­
vaizda rodė baisią mirtį. Sta­
bo iškištas liežuvis rodėsi pla­
čiu lieptu, vedančiu į patį pra­
garą. Tokią bąidyklę galėjo 
padaryti tik bepročiai.

Pasislėpęs medžių viršūnėse 
Tarzanas ir gi stebėjosi iš vaiz­
do apačioje. Jis suprato, kad 
suimtas baltasis žmogus čia tu­
rės žūti to baisaus stabo nas­
ruose. Atsargiai Tarzanas pri­
siartino prie pat stabo ir pasi­
rengė gelbėti baltąjį žmogų. 
Jis žinojo, kad jei nepasisektų, 

reikes žūti abiem.

-

iškilmingai 
tai ne tik Klinga, bet 
jo miegantieji 

vadindami
broliai

juos vai-

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC ' Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

54-4i~72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC ; Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

taip ir jo; 
Jaunimas | 
garbingų ' 
veteranu i

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje 
įvyko Klaipėdos krašto kume­
čių suvažiavimas. Tai .buvot 
metinis jų pasitarimas. Suva­
žiavimą atidarė ligšiolinis ku­
mečių pirmininkas Rugys. Gu­
bernatoriaus vardu pasveikino 
gubernatūros referentas Rim- 
džius, Klaipėdos krašto darbi­
ninku ir amatininku susivieni- - * 
jimo (šios organizacijos dalis 
yra ir kumečiai) — Strazdaus- 

' kas, klaipėdos krašto seimelio 
| atstovas Pranaiti 
I mėlio

Čekoslovakijos gilumą.

DARBO VALANDŲ ĮSTATYMAS gatvėje pardavinėjo

Suimtas. — Policijos leite­
nantas J. Behan, kuris suim­
tas, kaltinant-, kad jis pavo­
gęs 7.200 policijos rekordų i Pėdos seimelio atstoxas Paura 
iš Brooklyno policijos nuo- į 
vados.

miesto sei-
atstovas šiupinas. Klai-

APŠAUDĖ ANGLIJOS 
LAIVA

ir kt.
Dr. Ozelys skaitė paskaitą 

apie įstatymus, kuriais vado­
vaujamasi aprūpinant kaimo 

! varguolius. Po to buvo atstovų 
! pranešimai. Pranešimuose nu­
siskusta kai kuriu dvaru darbo 
sąlygomis. Taip pat nusiskųs­
ta ir dėl Klaipėdos krašto po­
žymio atminėjimo. Be to, pa­
stebėta, kad daugelis ir turį

New Yorką, tai Laisvės Bimba ! teisę gauti požymį — jo ne- landos bu? 
i krisluose užgiedojo taip : Į gauna.
“Brooklyną aplankė Dirvos re- _____ 
daktorius ponas Karpius. Jį iš- į 
kilmingai pasitiko ponas Vitai- j 
tis ir papasakojo visas s me to-! 
niškas bėdas“. Ar tai 
ro bimbiško puodo, iš 
krito J. Buivydas ir 

i nis, žioptelėjimas?
Arba imkime ir tą

• rašymą, kuriame garbės svečių | 
i vietoje sėdėjo ir Laisvės atsto- į

JONAVOJE DIDELIS 
PREKYMETIS

JONAVA. — š. m. rugsėjo 
; mėnesio 28, 29 ir 30 dienomis

XT . , v . , Jonavos mieste įvyko didelisNežiūrint to, štai bimbisko; , \ '
reporterio faktai: Laisvės spa-1 ruęiens Prek>-metls- I
lių 11 d. laidoje koresp. L. P.!
taip aprašo Vilniaus Gedulo 
minėjimą, kurį rengė tautinių į 
organizacijų bendras komite­
tas: “Apie tą mitingą fašistų 
dienraštis Vienybė labai daug 
rašė, iš kitų kolonijų frakuotus 
advokatus, kalbėtojus ir kitus 
žymius ponus rodė ir visaip 
garsino...“

žodžiu, verkia žmogelis, ■ 
kad nerado ko ieškojo. O ten- ‘ 
ka pasakyti, kad viskas įvyko * 
taip, kaip buvo skelbta, išski 
riant tik ukrainiečius kalbėto-j vas. O vistik dėlto Klinga ir jo 
jus, kurie laiškais pranešė, kad miegantieji broliai lakstė ir 
negalėsią dėl svarbių priežas-‘ dirbo, kad juos tinkamai pa­
čių dalyvauti. i gerbus. įleisk kiaulę į įpilves...

Tikras reporteris būtų radęs? Žinote tą lietuvišką patarlę.
. progą paklausti rengimo ko-l V stiek vyrai, kaip sau no-' 

m i te to narius tikrų faktų, o ne , rite — smagenų trustas neišde- 
dėl savo negabumą vaišinti sa­
vo laikraščio skaitytojus me­
lais, o kitus nepAmatuotai 
šmeižti ir įžeidinėti. Bet ko ga­
li norėti iŠ bimbinio reporte­
rio? Jis tą atmintinai moka.

ne kiau-! 
kurio iš- 
Zabuko-

patį ap-

Gaila, kad Tautininkų Klu­
bo vardas toje kombinacijoje i 
įterptas, nors netikiu, kad klu- į 
bas oficiališkai dalyvavo. Dau- . 
guma narių nieko apie tą su- |

Kai priei keletą dienų, Dir- tarimą nežino. Tautininkų Klu- | 
vos red. K. S. Karpius visuo- . bas turėjo savo patalpose mjr. Į 
meniniais reikalais atsilankė į S. Narušiui malonias vaišes.

Ame-;

750 I

WASHINGTONAS. Sek-<? 
madienio vidurnaktyje įsigalė-; 
jo algų ir valandų sureguliavi­
mo įstatymas, kurį paskelbė ir 
apibūdino administratorius! 

s Elmer F. Andrews per radijo.! 
Šią jo kalbą girdėjo visa 
rika.
- šis įstatymas palies 
tūkstančiu darbininkų,
riems bus pakeltos algos ir vie-1 
nam ir pusei milijono darbinin­
kų bus numažintos valandos.

Sulig naujuoju įstatymu ; 
mažiausias mokestis per valan­
dą yra 25 centai ir darbo va­
landos sutrumpinamos iki 44 
per savaitę. Po metų mokestis! 
bus pakeliamas iki 30 centų j 
per valandą, taip iki 1941 me­
tų, spalių mėnesio 24 dienos į 
mokestis bus pakeltas iki 40 Laivas Sandpiper yra ma- 
centų per valandą ir darbo va- : žas. turintis tik 185 tonus tal- 

utrumpintos iki 40 pos. 160 pėdų ilgio ir apgink- 
valandų savaitėje. luotas vien tik 3.7 patranka.

NAMINĘ DEGTINĘ

UKMERGĖ. — Savanorių 
plente, prie geležinių vartų 

i policijos sargybinis pastebėjo 
į vieną pilietį pardavinėjant na- 

SHANHAJUS. — Anglijos I de?tln?- Policininkui pr:- 
laivvno vyresnybė gavo prane- ėjus arčiau ,tas P‘ iet‘s’ .,ka‘? 
Šimą iš Kinijos, kad vienas iš ’ vėliau Paa>^jo. J. Dzikav!- 
ju'laivu, kuris patruliuoja čius- bonk? su nam nue degtlne 

Yangtze'upėje,-buvo kiniečių, numet« ir norė,° Pabefftl- bet 
apšaudytas ir gerokai apga. j buvo sulasytas.
dintas sprogus kelioms bom- Į --------------------
boms.

Karo laivas Sandpiper, buvo 
taikiniu šešiems Japonijos ka­
ro lėktuvams, kurie grįžo iš | 
padaryto puolimo ant Hankow 

i miesto. Taikliais šoviniais lai-. 
! vas apgadintas. Jokių užmuši-;
mų nepranešama.

Laivas Sandpiper yra

■p Čekoslovakijos studentas no­
ri susipažinti su Lietuva

pradės sprogdinti didžiuosius 
. namus — japonams atėjus.

Šio miesto didž'ųjų pastatų, 
fabrikų ir tiltų sprogdinimo 
laukiama kiekvieną minutę, 
nes šį kartą kiniečiai nori pa­
daryti geresnį darbą nei Can­
ton mieste, kur jie nespėjo iki 
japonai atėjo viską išsprogdin­
ti.

TELEGRAMOS
Iš LIETUVOS

KAUNAS. — Dalyvaujant 
prezidentui Smetonai, švie­
timo ministeriui Tonkūnui, 
atidaryta Ukmergėje naujai, 
pastayta didžiulė moder­
ninė gimnazija pavadinta 
Antano Smetonos vardu.

Artyn prie Hankow. — Per balas, u 
prie Hankow miesto kurio paėmimą 

klausimas.

KAUNAS. — Lietuvos skau­
tų brolijos vyriausios vadijos 
užsienio skyriaus vedėjas gavo 
iš vieno Čekoslovakijos studen­

to skauto, gyvenančio Brno 
mieste, laišką, kuriame jis pra­
šo atsiusti keletą adresu skau- •> • *

i tų, su kuriais jis galėtų susi­
rašinėti rusų ar vokiečių kal- 

i ba. Laiško autorius yra Karias 
i Hlavačekas, prekybos akade- 
| mijos studentas ir skautų va­
dovas Brno mieste.

Lenkai protestuoja prieš ma 
žojo pasienio susisieki­

mo uždarymą

spalių 1 
ir Lenki- 
mažasai 

pasienio susisiekimas. Lietuvos
vyriausybė tą susisiekimą už-

niaus krašte telikusių lietu­
viškų pradžios mokyklų

kandidatų.
KAUNAS. — Pirmininkaujant 

užsienių reikalų ministeriui 
Lozoraičiui prasidėjo Lietu­
vos pasiuntinių Europoje 
konferencija išaiškinti pa­
skutiniųjų tarptautinių įvy­
kių įtakai ir tolimesnei tarp­
valstybinio bendradarbiavi­
mo raidai.

KAUNAS.
gos ministeris gen. Raštikis 
savo kalboje per radiją pa­
brėžė, kad kariuomene bu­
vo ir bus vienu svarbiausiu 
mūsų nepriklausomybės ir 
jos saugumo faktorių, tačiau 
greta kariuomenės tautai

Krašto apsau-

Kaip žinoma, nuo 
dienos tarp Lietuvos 
jos buvo uždarytas

Gardino apylinkėse pradėjo 
sirgti gyvuliai. Lenkai dabar 
prieš mažojo pasienio uždary­
mą protestuoja ir sako, 
apkrėtusios sritys 
vos ruhežiaus
toli. Todėl dabar 
kalų ministerija 
stovui Varšuvoje pasiuntė ati 
tinkamus dokumentus, pateisi 

ekimo uždary

kad i
Lietu-j
gana '

nuo
dar yra 

užsienio rei- 
Lietuvos at-

nančius to sus

mo, drausmingumo ir rea­
lios apdairios politikos.

ORAS
Numatnma : ša 1 

iw lietus. 
Saulė 
5:04. 
min.

teka: 6:16.
Dienos ilgis

R U

idžiau: 
vai. 52




